
Železnobrodský zpravodajŽeleznobrodský zpravodaj
9/239/23





obsah

Pověřená řízením redakce: Alena Matějková
Redakční rada: Mgr. Tereza Červenková, MgA. Martin Hlubuček, 
PaedDr. Milada Motlíková, Mgr. Krista Votavová
Jazyková redakce: redakční rada
autor titulní kresby: Štěpán Flekna, Střední uměleckoprůmyslová škola sklářská 
Železný Brod 
Facebook: IKS Železný Brod
Kontaktní e-mail pro zasílání příspěvků: zpravodaj@zelbrod.cz
Uzávěrka říjnového čísla: 10. 9. 2023 do 12 hodin
Vydává: Město Železný brod nákladem 2 800 ks
náměstí 3. května 1, 468 22 Železný Brod, www.zeleznybrod.cz
IČ: 00262633, registrace: MK ČR E 10450
Tisk a DTP: Květoslav Zaplatílek – polygrafická výroba, Vesec
sazba: Hana Srbová

úvodní slovo ...............................................................................................2
radnICe InForMUje ....................................................................................3
odbor finanční ...............................................................................................7
odbor územního plánování a regionálního rozvoje .........................................7
odbor sociálních věcí .....................................................................................8
odbor vnitřních věcí a bytový podnik Železný brod ......................................12
odbor životního prostředí ............................................................................12
Živnostenský úřad ........................................................................................13
Městská policie v Železném brodě ................................................................14
InForMaČní a kUlTUrní sTŘedIsko Železný brod ...............................15
MĚsTskÉ dIvadlo Železný brod ..............................................................20
MĚsTskÁ GalerIe vlasTIMIla radY Železný brod ................................20
kC kIno Železný brod ...............................................................................21
MUzea v ŽeleznÉM brodĚ .........................................................................26
Městské muzeum Železný brod .....................................................................26
Muzeum a galerie detesk Železný brod .........................................................27
Muzeum socialistických vozů Železný brod...................................................28
Minimuzeum skleněných betlémů Železný brod ...........................................28
MĚsTskÁ knIHovna Železný brod ..........................................................28
ze ŠkolskýCH zaŘízení .............................................................................30
zŠ pelechovská Železný brod ........................................................................30
střední uměleckoprůmyslová škola sklářská Železný brod ...........................31
středisko volného času Mozaika Železný brod ..............................................33
Církevní orGanIzaCe ...............................................................................33
Římskokatolická farnost děkanství Železný brod .........................................33
akTIvITY nezIskovýCH orGanIzaCí .........................................................35
divadelní spolek Tyl Železný brod ................................................................35
spolek zdravotně postižených Železnobrodska .............................................35
rodinné centrum andílek ............................................................................36
Železnobrodský spolek .................................................................................37
Trávnice, z. s. ...............................................................................................37
zo Český zahrádkářský svaz Železný brod ....................................................38
Ms Český Červený kříž Hrubá Horka ............................................................38
sporT ..........................................................................................................38
sportovní centrum Železný brod ..................................................................39
sdH Železný brod .........................................................................................40
automotoklub Železný brod .........................................................................40
T. j. sokol bzí ................................................................................................41
Fit studio aerobiku jany boučkové Železný brod ..........................................41
sdH Těpeře .................................................................................................. 42
InzerCe .......................................................................................................42

1



úvodní slovo

Mgr. Ivan Mališ, místostarosta Mgr. František Lufinka, starosta

Vážené spoluobčanky, vážení spoluobčané,
 dá se říci, že měsíc září je v Železném Brodě kromě jiného již tradičně ve znamení 
zahájení školního roku a festivalu Skleněné městečko.
 Ve všech školských zařízeních se konala pravidelná prázdninová údržba a větší 
či menší malování. Vzhledem k současné situaci nejen ve stavebnictví, ale také  
v dalších specializovaných řemeslných firmách je stále obtížnější zajistit potřebné 
a požadované práce v prázdninových měsících, kdy jsou školky a školy mimo 
provoz. Zmiňme nyní alespoň některé akce.
 Snad nejrozsáhlejší stavební práce se tentokrát konaly v Mateřské škole Koníček 
v ulici Stavbařů. Došlo zde k rozsáhlé rekonstrukci vody a odpadů, k vytvoření 
nového WC pro děti v suterénu a opravě stávajícího WC pro zaměstnankyně 
školy v přízemí budovy. Tato rekonstrukce navazovala na nedávnou rekonstrukci 
elektřiny.
 V mateřské škole Na Vápence se pracuje na částečné obnově kuchyně. 
Kromě pořízení nového vybavení k lepší přípravě jídel je nutná rekonstrukce 
vzduchotechniky. K této činnosti se dlouho nedařilo sehnat firmu, jež by zvládla 
výměnu zařízení, nakonec se snad s koncem prázdnin blýská na lepší časy. Děti se 
mohou v novém školním roce těšit na novou interaktivní sestavu Všeználek, která 
jistě povede k dalšímu zkvalitňování vzdělávání této věkové kategorie.
 Velkým problémem jsou zastaralé rozvody elektřiny v Základní škole Pelechovská. 
Nyní se zpracovává nový projekt podle nejnovějších norem a nařízení, zůstává však 
otazník nad realizací, neboť firmy odmítají tak rozsáhlé práce kompletně udělat  
o prázdninách. Rýsuje se tak nepříjemná varianta rekonstrukce za provozu školy, 
ale asi nezbude nic jiného než se smířit s danou situací.
 Naopak Bytovému podniku se podařilo po domluvě s ředitelkou Základní 
umělecké školy stihnout všechny naplánované práce v budově na Koberovské 
ulici, Středisko volného času Mozaika pak čeká výměna osvětlení. 
 V polovině září se všichni můžeme těšit na další ročník Skleněného městečka. 
Tento festival má nejen svou tradici, ale tak trochu i své nezaměnitelné kouzlo,  
a hlavně popularitu a příznivce i mimo náš region. Také zde bohužel platí, že 
pomalu ubývá firem ochotných předvést tradiční sklářskou a bižuterní výrobu. To 
ale nic nemění na tom, že také v letošním roce nás čeká pohled na krásné a zajímavé 
výrobky v různých koutech města a bohatý doprovodný kulturní program. Určitě 
i Skleněné městečko bude jedním z argumentů, proč zařadit českou rukodělnou 
výrobu skla a bižuterie na Seznam světového nehmotného kulturního dědictví 
UNESCO.
 Přejeme všem žákům, studentům a zaměstnancům škol, stejně jako všem 
rodičům klidný nadcházející školní rok a nám všem vydařený další ročník 
Skleněného městečka.

2



radnICe InForMUje

Usnesení zastupitelstva města Železný brod z 6. zasedání 
konaného dne 5. 6. 2023 
Zastupitelstvo města Železný brod po projednání 
 určuje ověřovateli 6. zasedání ZM Železný Brod Ing. Dominiku Aubrechtovou  
a pana Jiřího Novotného st.
 schvaluje program 6. zasedání ZM v předloženém znění a bere na vědomí 
kontrolu plnění usnesení z 5. zasedání ZM 
 souhlasí s provedením rozpočtového opatření č. 2/2023/ZM 
 schvaluje účetní závěrku (rozvahu, výkaz zisku a ztráty, přílohu, přehled  
o peněžních tocích a přehled o změnách vlastního kapitálu) města Železný Brod 
za rok 2022 
 bere na vědomí zápis ze zasedání finančního výboru ze dne 1. 6. 2023 a souhlasí 
s celoročním hospodařením města za rok 2022 vč. zprávy nezávislého auditora  
o výsledku přezkoumání hospodaření města Železný Brod za rok 2022 bez výhrad

 schvaluje dotace z Programu podpory sportu a tělovýchovné činnosti v Železném 
Brodě na rok 2023 v rámci výzvy na následující projekty a uzavření veřejnoprávních 
smluv na:
1) TJ Chlístov, IČO 16389191 – 58 022 Kč na Výměnu vrat
2) T. J. sokol bzí, IČO 70902178 – 94 592 Kč na Úhradu energií v roce 2023
3) Klub kanoistiky Železný brod, IČO 646 69 114 – 58 000 Kč na Zvýšení kvality zázemí 
pro vodní sporty na peřeji Paraplíčko, 62 000 Kč na Slalomy na Paraplíčku 2023
4) TK Železný brod, IČO 442 25 245 – 144 000 Kč na Projektovou dokumentaci – 
položkový rozpočet na rekonstrukci budovy TK ŽB, 69 000 Kč na Správce areálu,  
77 446 Kč na Výměnu plynového kotle
5) T. J. sokol Železný brod, IČO 709 56 031 – 187 444 Kč na Podporu sportu  
v TJ Sokol Železný Brod
6) Fsa Jany boučkové, IČO 27049779 – 184 000 Kč na Činnost FSA 2023
7) FK Železný brod, IČO 60253606 – 450 000 Kč na Náklady energií a provoz, 380 000 Kč  
na Mzdové náklady 
8) sDh Jirkov, IČO 64668011 – 28 000 Kč na Sportovní činnost a údržby areálu
a neschvaluje z toho programu tyto projekty: 
1) T. J. sokol bzí, IČO 70902178 na Rozšíření terasy přístřešku u venkovního hřiště 
a na Rekonstrukce podlahy sálu sokolovny
 schvaluje dotaci z Programu podpory kultury a činnosti spolků v Železném 
Brodě na rok 2023 v rámci výzvy na následující projekt a uzavření veřejnoprávní 
smluvy na:
1) RC andílek Železný brod, IČO 4885031 – 70 710 Kč na Brod Market & Orient 
Show X. 

Veřejná zasedání Zastupitelstva města Železný Brod se ve druhé polovině roku 
uskuteční v pondělí 11. 9., 23. 10., 4. 12. od 16.30 hodin

3



radnICe InForMUje

Usnesení rady města Železný brod ze 14. zasedání 
konaného dne 19. 6. 2023 
Rada města Železný brod po projednání 
 schvaluje program 14. schůze RM v upraveném znění a bere na vědomí kontrolu 
plnění usnesení z 13. schůze RM 
 schvaluje poskytnutí finančního daru Českomoravské myslivecké jednotě, z. s. 
Okresní myslivecký spolek Jablonec nad Nisou ve výši 2 000 Kč na Krajské oslavy 
myslivosti u příležitosti 100 let založení celostátní myslivecké organizace konané 
na Sychrově 30. 9. 2023
 souhlasí s přijetím sponzorského daru ve výši 5 000 Kč od Sklo Dáša, s. r. o.,  
IČO 06996469, do rozpočtu MŠ Koníček, na nákup triček na „Indiánský den“
 souhlasí s převodem finančních prostředků z rezervního fondu do fondu investic 
MŠ Na Vápence, IČO 04624548 ve výši 70 000 Kč na nákup dvou plynových sporáků 
do školní jídelny
 schvaluje odměny ředitelům škol a školského zařízení zřizovaných městem 
Železný Brod
 souhlasí s vykonáním přezkoumání hospodaření za rok 2023 společností  
C. P. A. Audit, s. r. o., IČO 25472542 
 schvaluje Licenční smlouvu ohledně autorských práv s Nakladatelstvím Olympia 
a dědičkami práv po panu Františku Sochorovi na vydání knihy Železnobrodské 
rukopisy
 souhlasí s uzavřením Sml. o poskytnutí účelové dotace z Dotačního fondu  
LB kraje, IČO 70891508 na akci Záchrana funkční kašny na Malém náměstí, výše 
příspěvku může činit max. 91 379 Kč
 schvaluje výsledky veřejné zakázky malého rozsahu „Telekomunikační 
služby pro Město Železný Brod a jeho organizace“ a schvaluje uzavření smlouvy  
s Vodafone, a. s. IČO 25788001
 souhlasí s čerpáním finančních prostředků z investičního fondu muzea na 
výměnu okna
 schvaluje uzavření příkazní smlouvy za opakované zadávací řízení s 1FSL, s. r. o., 
IČO 02619407, odměna je ve výši 99 000 Kč, příkazník není plátce DPH
 souhlasí s uzavřením dodatku č. 1 ke smlouvě o dílo uzavřené 6. 4. 2023  
s MgA. Jakoubkem, ve výši max. 25 000 Kč po dobu trvání projektu „Spojeno sklem!“ 
na autorský dozor
 souhlasí s uzavřením dodatku č. 1 se Stavoterm Černý, s. r. o., IČO 25459805
 souhlasí s uzavřením Příkazní smlouvy na administraci projektu Greenway 
Jizera – Lávka přes Jizeru v Železném Brodě, reg. č. CZ.06.06.01/00/22_035/0002447 
s ARR – Agentura regionálního rozvoje, s. r. o., IČO 48267210 za cenu 97 580 Kč bez 
DPH
 schvaluje výsledky veřejné zakázky malého rozsahu na akci „Projektové 
práce park Exatherm a tržnice, Železný Brod“ a souhlasí s vyloučením  
Ing. arch. Jan Mudra, IČO 663 40 110 ze zadávacího řízení a schvaluje uzavření  

4



smlouvy s Gregor-projekt invest, s. r. o., IČO 049 01 916, nabídková cena je 680 000 Kč  
bez DPH
 souhlasí s uzavřením smlouvy o poskytnutí projektové činnosti s MOSTY  
Jan Hofman, s. r. o., IČO 09505784 na zpracování projektové dokumentace na lávku 
u truhlárny v ul. Jirchářská za cenu 191 500 Kč bez DPH a souhlasí s uzavřením 
smlouvy na zpracování projektové dokumentace na lávku ul. Betlémská za cenu 
530 000 Kč bez DPH
 schvaluje uzavření smlouvy o dílo na revizi projektové dokumentace na 
rekonstrukci elektroinstalace s ELTODO, a. s., IČO: 45274517, za cenu 281 775 Kč 
bez DPH 
 souhlasí s uzavřením smlouvy o dílo na vybudování kontejnerového stání  
v Jirkově s TSM Železný Brod, s. r. o., IČO 27260887 za cenu 291 645 Kč bez DPH
 souhlasí s uzavřením smlouvy o dílo na rekonstrukci návsi ve Bzí s TSM Železný 
Brod, s. r. o., za cenu 2 980 226 Kč bez DPH
 schvaluje udělení výjimky z vnitřní směrnice 1/2015 Zásady a postupy pro zadávání 
zakázek a veřejných zakázek, dle článku IX, odst. 3 na dodávku a montáž dětského 
hřiště na Hrubé Horce a schvaluje smlouvu o dílo na Dětské hřiště Hrubá Horka 
– hasičská zbrojnice s MIRAKULUM, s. r. o., IČO25266454, na částku 559 937 Kč  
bez DPH
 schvaluje uzavření smlouvy o zřízení věcného břemene – služebnosti č. IZ-
12-4001473/001 s ČEZ Distribuce, a. s., IČO 24729035, zastoupená Energetická 
montážní společnost Liberec, s. r. o., na pozemek pč. 865/1 v k. ú. Bzí ve výši 2 000 Kč  
+ sazba DPH
 schvaluje zřízení věcného břemene na pozemku pč. 961 v k. ú. Železný Brod 
ve smyslu: právu zřídit a provozovat plynárenské zařízení a vstupovat a vjíždět 
na budoucí služebný pozemek v souvislosti se zřizováním, stavebními úpravami, 
opravami, provozováním a odstraněním plynárenského zařízení, cena věcného 
břemene je 2 280 Kč + DPH a schvaluje uzavření smlouvy na výše uvedené  
s GasNet, s. r. o., IČO 27295567, zastoupena GasNet Služby, s. r. o., IČO 27935311 
 schvaluje pronájem části pozemku pč. 1378/1 v k. ú. Železný Brod, součástí 
pozemku je stavba jeviště přírodního divadla za cenu 2 500 Kč/rok – osvobozeno od 
DPH a schvaluje uzavření nájemní smlouvy mezi dotčenými na výše uvedené
 bere na vědomí předložený materiál „Úprava základního nájemného“  
a doporučuje návrh projednat na příštím ZM
 schvaluje udělení výjimky ze Směrnice města Ž. Brodu pro přidělování  
a pronajímání bytů ve vlastnictví města dle čl. 7, bod 4 písm. b). a souhlasí  
s přihlášením osoby do výběrového řízení přidělování bytů obálkovou metodou
 schvaluje přidělení bytů v Ž. Brodě: 1) č. 26 v DPS, 2) soc. bytu č. 2, Stavbařů 315 
 neschvaluje uzavření Dohody o ukončení nájemní smlouvy s Generálním 
finančním ředitelstvím a trvá na výpovědní lhůtě 6 měsíců

5



radnICe InForMUje

Usnesení rady města Železný brod z 15. zasedání 
konaného dne 29. 6. 2023 
Rada města Železný brod po projednání 
 schvaluje program 15. schůze RM v předloženém znění 
 souhlasí s provedením rozpočtového opatření č. 3/2023/RM
 schvaluje uzavření Dodatku č. 6 Smlouvy o vykonání přezkoumání hospodaření 
se společností C. P. A. Audit, s. r. o., IČO 25472542 na přezkoumání hospodaření za 
rok 2023 za cenu 59 000 Kč
 schvaluje přijetí příspěvku a podpis Smlouvy č. 5211200183 o poskytnutí 
podpory ze Státního fondu životního prostředí ČR, IČO 00020729 na akci Snížení 
energetické náročnosti budovy Hasičské zbrojnice Hrubá Horka 68, výše příspěvku  
1 322 110,03 Kč. 
 jmenuje k 1. 8. 2023 vedoucí organizační složky Pečovatelská služba Železný 
Brod Mgr. Evu Dolenskou a stanoví jí plat dle předloženého návrhu

Usnesení rady města Železný brod z 16. zasedání 
konaného dne 25. 7. 2023 

Rada města Železný brod po projednání 
 schvaluje program 16. schůze RM v předloženém znění
 schvaluje výsledek otevřeného zadávacího řízení na veřejnou zakázku 
„Rekonstrukce interiérů Městského muzea v Železném Brodě, vitríny“ a schvaluje 
uzavření Smlouvy o dílo na tuto veřejnou zakázku se zhotovitelem Bláha ús, s. r. o., 
IČO 27940195, cena díla bez DPH 9 360 894 Kč
 souhlasí s podáním žádosti o dotaci a realizací akce Stavba – Hřiště na plážové 
sporty a lezecké stěny ve sportovním areálu Železný Brod v rámci dotačního fondu 
LB
 schvaluje Dodatek č. 1 ke Smlouvě o dílo na akci „Hasičská zbrojnice Hrubá 
Horka – snížení energetické náročnosti“ vícepráce zhotovitele L&P stavební, s. r. o.,  
v celkové výši 99 581,68 Kč bez DPH a schvaluje prodloužení termínu dokončení 
díla ve dvou fázích do 15. 8. 2023 a do 13. 10. 2023

Usnesení rady města Železný brod z 17. zasedání 
konaného dne 2. 8. 2023 
Rada města Železný brod po projednání 
 schvaluje program 17. schůze RM v předloženém znění
 schvaluje podání žádosti do Fondu pro bilaterální vztahy v rámci Fondů EHP  
a Norska v programovém období 2014–2021 na konání sympozia Letní sklářská 
dílna 2024

6



Upozornění na splatnost poplatku za odpady
Finanční odbor Městského úřadu Železný Brod upozorňuje občany na blížící se 
termín úhrady druhé splátky místního poplatku za obecní systém odpadového 
hospodářství za rok 2023.
 Pokud jste zatím nesplnili svoji poplatkovou povinnost, učiňte tak do konce 
měsíce září v pokladně Městského úřadu v Železném Brodě, kde lze platit  
v hotovosti, případně i platební kartou. Platbu je možné zaslat i bankovním 
převodem na účet města Železný Brod č. 2225-0963249319/0800, vedený u České 
spořitelny, a. s. Nutné údaje pro platby bankovním převodem jsou: variabilní 
symbol 13371 a specifický symbol, který je pro každého poplatníka jiný, protože 
identifikuje jeho osobu. Kontakty pro sdělení nebo ověření specifického symbolu: 
telefon 483 333 955, e-mail: poplatek.odpady@zelbrod.cz.
 Pro úplnost dodáváme, že pro rok 2023 byl stanoven poplatek ve výši 680 Kč na  
1 osobu, první pololetí 2023 ve výši 340 Kč bylo splatné do 31. 3. 2023, druhé pololetí 
2023 ve výši 340 Kč je splatné do 30. 9. 2023.

Jehličková Iveta, referent Finančního odboru

 odbor finanční

práce v ul. Masarykova

stavební podzim v Železném brodě

V létě byly zahájeny práce na elektrické přípojce na autobusové zastávce  
u sokolovny, následně bude činnost pokračovat na chodníku směrem k viaduktu. 
Práce související s přípojkou pro venkovní areál sokolovny budou probíhat cca do 
začátku září.  

Martin Řehák, vedoucí OÚP a RR

Rok se přehoupl do poslední třetiny. Pojďme si tedy shrnout, 
co nás ještě čeká v oblasti investic našeho města. 
 Evergreenem na další měsíce je budování cyklostezky 
Greenway Jizera z Líšného do Železného Brodu. Práce zde 
probíhají od března letošního roku. Nějakou dobu ještě 
probíhat budou, jelikož termín ukončení je dle smlouvy  
o dílo v listopadu 2024. Práce probíhají z obou směrů, tj. jak 
od Líšného, tak od Železného Brodu. Budují se opěrné zídky  
a propustky, stabilizují se břehy. 

 odbor územního plánování a regionálního rozvoje 

7



radnICe InForMUje

Vážení občané,
 hledáte-li sociální službu pro vás či pro vaše blízké, čtěte pravidelně po celý rok 
prezentaci poskytovatelů služeb ze Železnobrodska v našem zpravodaji. 
 V případě, že se o oblast sociálních služeb aktuálně zajímáte a máte potřebu řešit 
svoji životní situaci či situaci někoho blízkého, obraťte se na Odbor sociálních věcí 
na MěÚ Železný Brod, kancelář č. 200, 1. patro, budova „B“ MěÚ, Mgr. Krchňavá 
Anna, tel.: 483 333 968, e-mail: a.krchnava@zelbrod.cz.

za Odbor sociálních věcí Bc. Eva Sasková

 odbor sociálních věcí

V návaznosti na cyklostezku byla na počátku roku podána žádost na rekonstrukci 
lávky přes Jizeru od SVČ Mozaika k tenisovým kurtům. Žádost byla úspěšná. Máme 
rezervovaný dotační příspěvek, který bychom chtěli, v následujících max. dvou 
letech, vyčerpat. Aktuálně probíhá výběr technického dozoru stavby. 
 Další akcí, která se uskuteční během podzimních měsíců, je rekonstrukce návsi 
ve Bzí. Prostor před obchodem a hasičskou zbrojnicí dostane nové povrchy ze 
žulových kostek, čímž by mělo dojít k výrazné změně vzhledu historické části. 
Práce započaly v srpnu. Termín dokončení je stanoven na 31. října.
 Do konce roku chceme také realizovat kontejnerové stání v Jirkově. Na Hrubé 
Horce dokončit zateplení hasičské zbrojnice (to je vázáno na instalaci vhodných 
garážových vrat) a instalovat herní prvky na dětské hřiště.
 Na konci prázdnin proběhla na Chlístově pokládka nových povrchů na 
komunikacích. Následovat by měla instalace nového úsporného veřejného 
osvětlení. Stejné osvětlení bude instalováno i na Malé Horce a ve Štefánikově ulici.
 Mimo výše uvedené akce, kdy jsou ve výsledku vidět hmatatelné výstupy, probíhá 
i projektování dalších objektů. Nejvýznamnějším je nové infocentrum Greenway 
Jizera a vstupní objekt do venkovního areálu za sokolovnou. Další projekční práce 
probíhají na nové ZUŠ, na dvou lávkách přes Žernovník, na prostor tržnice u mostu 
a na zateplení KC kina v Husově ulici. Všechny projekční práce probíhají jako 
příprava na další léta, abychom byli připraveni, až dokončíme největší investice.

Mgr. Martin Řehák, vedoucí OÚP a RR

8



sdružení TULIPaN vám pomůže překonat tíživé životní situace, plynoucí nejen 
z duševního onemocnění.
Vychováváte dítě s dušením onemocněním nebo jste přímo neformálním 
pečujícím a potřebujete překonat složitou sociální a životní situaci? Potýkáte se vy 
sami s nějakou formou duševního onemocnění? Jste dospívajícím a už nechcete 
svým problémům čelit sami? Máte zdravotní znevýhodnění nebo příliš nízkou 
kvalifikaci a nemůžete najít zaměstnání? S tím vším vám prostřednictvím svých 
projektů může pomoci Sdružení Tulipan (www.sdruzenitulipan.cz), které své 
služby nabízí i na Železnobrodsku, a to zcela bezplatně.

sociálně aktivizační služba pro rodiny s dětmi s duševním onemocněním
V případě, že vaše rodina pečuje o dítě s duševním onemocněním ve věku od 6 do 
18 let, můžete využít Sociálně aktivizační službu, jejímž cílem je zvýšit rodičovské 
kompetence, zlepšit sociální dovednosti jednotlivých členů rodiny, zabránit 
zhoršování nepříznivé životní situace v rodině a zajistit dětem a mladistvým 
odpovídající prostředí k jejich vývoji. 
 Sdružení poskytuje podporuje buď individuálně nebo prostřednictvím aktivit ve 
skupinách až deseti klientů, a to jak na kontaktních pracovištích, tak i v terénu, tedy 
ve vašem přirozeném sociálním prostředí. Konkrétně vám pomůžeme s nácvikem 
péče o domácnost a o rodinu, zlepšíme vaše komunikační dovednosti a schopnosti 
poradit si s návštěvou úřadu nebo lékaře. To vše a další běžné činnosti a situace si 
s námi nacvičíte v rámci vzdělávacích aktivit, socioterapeutických činností a celé 
řady motivačních, zážitkových a relaxačních programů. 
 Můžete počítat i s psychologickým poradenstvím či poradenstvím v oblasti 
dluhů. V rámci této služby lze využít i tzv. payfrienda (placeného kamaráda).
 Kontakt: Diana Wolfová, mob.: 732 449 904, wolfova.diana@sdruzenitulipan.cz.

sociální rehabilitace – Klienti se naučí samostatně fungovat
Pokud se potýkáte s chronickým duševním onemocněním nebo jste člověk  
s kombinací zdravotních znevýhodnění, můžeme vám pomoci v rámci projektu 
Sociální rehabilitace, který je určen pro klienty od 15 do 64 let. 
 Budeme působit převážně ve vašem přirozeném sociálním prostředí a nacvičíme 
s vámi celou řadu dovedností, jako je nakupování, péče o domácnost nebo 
hospodaření s penězi. Za pomoci pracovníků sociální služby zvládnete každodenní 
osobní hygienu, naučíte se lépe orientovat v prostoru a využívat veřejné dopravní 
prostředky. Postupně si bez pomoci dalšího člověka zajdete k lékaři, na úřad nebo 
vyzvednout zásilku na poště. 
 Kontakt: Marie Kašparová, mob.: 777 677 903, kasparova@sdruzenitulipan.cz.

vIII. poskytovatel sociální služby: 
sdružení Tulipán

9



Podpora neformálních pečujících v TULIPaNu – s námi to zvládnete snadněji
Pečujete o osobu s handicapem? Pokud ano, tak pravděpodobně potřebujete 
podporu nebo alespoň radu, jak vše zvládnout, neodříznout se od svého vlastního 
života a neztratit důležité sociální kontakty. 
 Projekt pro pečující, podpořený z evropského Operačního programu 
Zaměstnanost, nabízí neformálním pečujícím odborné poradenství, individuální 
i skupinové poradenství, pomoc psychologa, ale třeba i výživové a právní 
poradenství. Pro pečující pořádáme volnočasové aktivity, během kterých budete 
mít možnost využít pomoc odborného pečovatele.
 Kontakt: Petra Bartošová, mob.: 732 451 403, bartosova@sdruzenitulipan.cz.

Job First – Zdravotně či kvalifikačně znevýhodněným pomůžeme najít práci
Projekt Job First, podpořený z evropského Operačního programu Zaměstnanost, 
cílí především na lidi se zdravotním znevýhodněním nebo se základním vzděláním, 
kteří se často potýkají s horším uplatněním na trhu práce. 
 Dejte nám vědět a pomůžeme vám s hledáním zaměstnání. Během tohoto procesu 
vám zajistíme placené praxe a souběžně budeme poskytovat individuální odborné 
poradenství. V případě potřeby umíme zprostředkovat i vhodné rekvalifikačních 
kurzy.
 Kkontakt: Ivana Maidlová, mob.: 774 450 165, maidlova@sdruzenitulipan.cz.

bloom Together – Jsme mladí a chápeme problémy mladých
V rámci tohoto projektu spojilo sdružení tým mladých lidí, kteří skrze besedy, 
přednášky, brožury a sociální sítě vzdělávají mladistvé o důležitosti prevence 
duševního onemocnění. Je alarmující, kolik dospívajících v dnešní době řeší své 
problémy, pramenící např. ze stresu nebo nedostatku spánku, sebepoškozováním. 
 Současná generace mladých dospělých je i vlivem covidové izolace mnohem 
náchylnější k duševním onemocněním, a dokonce sebevražedným myšlenkám. 
Bloom Together je o tom, že máme vlastní zkušenost a dokážeme s vámi mluvit 
vaším jazykem. Více na www.bloomtogether.cz a na Instagramu (bloomtogether_
tulipan). Budeme rádi, když se ozvete a další přednáška může být klidně na vaší 
škole.
 Kontakt: Michaela Svoboda, mob.: 737 691 229, info@bloomtogether.cz.

bIsTRo TULIPaN semily – Naše zavedená nabídka i sezonní speciality
Provozujeme dvě bistra, jedno v Liberci a druhé v Semilech, kde fungujeme vždy 
od jara do podzimu. V létě je provozní doba denně vč. víkendů v čase 10–18 hodin. 
Kromě každodenní možnosti občerstvení od posezení u kávy až po fajnový oběd, 
pravidelně připravujeme sezonní speciality. V rámci bistra se také můžete seznámit 
se službami Sdružení TULIPAN a s tvorbou zaměstnanců našich Chráněných dílen.
 Adresa: Ostrov 849, Semily

radnICe InForMUje

10



11



radnICe InForMUje

Otevírací doba sběrného dvoru (ul. Příkrá 140) v září je pondělí, středa, pátek:  
9–18 hodin; úterý, čtvrtek: 9–14 hodin a sobota: 9–12 hodin.

 odbor životního prostředí

 odbor vnitřních věcí a bytový podnik Železný brod

Podle novely zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, ve znění pozdějších 
předpisů bude od 1. 9. 2024 zakázáno používat v rodinném domě, bytovém 
domě nebo stavbě pro rodinnou rekreaci kotle na tuhá paliva 1. a 2. emisní třídy  
o jmenovitém tepelném příkonu do 300 kW včetně, které slouží jako zdroj tepla pro 
teplovodní soustavu ústředního vytápění. Emisní třídu kotle najdete na výrobním 
štítku daného kotle nebo v jeho dokumentaci. V případě, že žádný výrobní štítek 
kotel nemá, je pravděpodobné, že povolené emise splňovat nebude. Cílem novely 
zákona je zlepšení kvality ovzduší.

aktuálně nabízené bytové jednotky s datem podání do 7. 9. 2023 do 14 hodin 
jsou tyto:
 Byt č. 11 (1+1) Na Vápence 767, byt č. 11 (1+1) Na Vápence 753, byt č. 15 (1+2) 
Jiráskovo nábřeží 714, byt č. 50 (1+2) Jiráskovo nábřeží 717, byt č. 3 (1+2) Jirkov 
73, byt č. 502 (1+1) Stavbařů 728, byt č. 38 (1+3) Vaněčkova 407, byt č. 61 (1+3) 
Vaněčkova 431 a byt č. 2 (1+3) Na Vápence 752.
 Způsob podání přihlášek: nabídky podejte osobně nebo poštou na podatelnu 
MěÚ Železný Brod, a to v zalepené obálce, s heslem: „NEOTVÍRAT – VŘ BYT“. 
 Nabídka musí být učiněna na předepsaném formuláři se všemi vyplněnými 
údaji. Obsahovat musí podepsané čestné prohlášení, potvrzení o úhradě kauce na 
výběrové řízení ve výši 500 Kč a potvrzení o příjmu na předepsaném formuláři.  
V případě nesplnění i jediné podmínky uvedené v tomto ustanovení bude 
uchazečova nabídka odmítnuta.
 Více info na www.zeleznybrod.cz, u vedoucí odboru vnitřních věcí, tel.: 483 333 963,  
e-mail: v.brunclikova@zelbrod.cz a ředitele Bytového podniku Železný Brod, tel.: 
483 389 066, e-mail: bp@zelbrod.cz.

dotace na výměnu kotle na tuhá paliva 1. a 2. emisní třídy

nabídka volných obecních bytů

12



Dříve, než začnete s přestavbou rodinného domu anebo začnete uvažovat o tom, 
že péči o váš vzhled svěříte do rukou odborníků, je dobré podniknout určité kroky, 
které by vám měly spolehlivě napovědět, zda se obracíte na solidního člověka nebo 
dobrého řemeslníka.  
 Začněte tím, že si dotyčného zkontrolujte v živnostenském rejstříku (www.rzp.cz), 
zjistíte tu například, zda má na práci odpovídající živnostenské oprávnění. U firmy 
pak nahlédněte do obchodního rejstříku (www.justice.cz/) a při této příležitosti 
se podívejte i do insolvenčního rejstříku tamtéž. Zjistíte tak, zda firma nebo 
jednotlivec už náhodou nebojují s finančními problémy. Než cokoliv podepíšete, 

 Živnostenský úřad

Možnosti dotací
V červnu 2023 byly vyhlášeny nové kotlíkové dotace pro Liberecký kraj na výměnu 
starého kotle na tuhá paliva 1. a 2. emisní třídy. Žádost můžete podat od 4. 9. 2023 
do 31. 8. 2024. Dotace je zaměřena na domácnosti s nižšími příjmy, které mohou 
získat dotaci na výměnu neekologického kotle. 
Kdo může být žadatelem? 
Vlastník nebo spoluvlastník nemovitosti, který současně v nemovitosti trvale bydlí. 
Co musí splňovat? 
 1) Žadatel a všichni členové jeho domácnosti pobírají ke dni žádosti o podporu 
starobní důchod nebo invalidní důchod pro invaliditu 3. stupně. 
 2) Žadatel (nebo některý z členů jeho domácnosti) v období od 1. 1. 2022 do doby 
podání žádosti o podporu pobíral příspěvek na bydlení (není nutné, aby příspěvek 
pobíral po celou dobu).
 3) Kombinace předchozích dvou variant. 

V případě zájmu o kotlíkovou dotaci využijte následují kontakty: tel.: 485 226 579 
nebo e-mail: kotliky@kraj-lbc.cz. Konzultace probíhají ve 3. patře Evropského 
domu – dveře č. 4.13 a 4.14 (nově zrekonstruovaný objekt vedle budovy krajského 
úřadu) na adrese: U Jezu 525/4, Liberec 2 (úřední hodiny po a st 8–17 h, út, čt, pá 
8–14 h).
 V případě, že na kotlíkovou dotaci nedosáhnete, již nyní můžete žádat o dotaci 
od Státního fondu životního prostředí z programu Nová zelená úsporám. Dotace je 
na výměnu kotlů 1. a 2. emisní třídy a kotlů na topné oleje. Dále na lokální topidla 
(např. kamna) využívaná jako hlavní zdroj tepla za kotel na biomasu, tepelné 
čerpadlo a na výměnu plynových kotlů starších než 20 let a elektrického vytápění 
za tepelné čerpadlo.
 Kontakty: mob.: 602 215 565, stránky: www.novazelenausporam.cz.
 Každý, kdo nestihne výměnu kotle zrealizovat do 1. 9. 2024, ale alespoň do tohoto 
termínu zažádá o dotaci, nebude v případě kontroly z úřadu finančně pokutován.

Martina Říhová, referentka odboru životního prostředí

13



radnICe InForMUje

je dobré ještě nahlédnout do Centrální evidence exekucí (www.exekuceinfo.cz), 
která vám prozradí, zda jsou na dotyčného vedeny nějaké exekuce a je-li potřeba 
mít se na pozoru. 
 Jestliže řemeslník požaduje zálohu, nikdy mu ji nedávejte jen takzvaně na 
čestné slovo. Řemeslník by vám měl vystavit fakturu, kterou mu proplatíte buď 
v hotovosti, nebo předem na účet. Pokud ji budete proplácet v hotovosti, nechte 
si vystavit doklad, abyste měli případně jak prokázat, že dotyčný peníze opravdu 
převzal. Schovávejte si další doklady, které by vám mohly při případném sporu 
pomoct.
 Jestliže řemeslník neodvede svoji práci a ani nebude chtít vrátit poskytnutou 
zálohu, vyzvěte ho k tomu doporučeným dopisem. V upomínce mimo jiné uveďte 
přesnou částku, číslo účtu a termín, dokdy peníze na svém účtu očekáváte. Pokud 
dlužník ve vámi stanoveném přiměřeném termínu nezaplatí, žalujte ho. Ať se 
jedná o jednotlivé činnosti, jako je bourání koupelny, oprava střechy, malování, 
rekonstrukce kuchyně, zateplování domu a podobně, vždy je lepší mít na práci 
jednu kvalitní a poctivou firmu, maximálně dvě, které už mají své ověřené 
řemeslníky. Nikdy nedejte na řeči těch, kteří vám naslibují „hory doly“ a chtějí 
peníze dopředu. Na takové si dejte pozor. Než se pro někoho rozhodnete, hledejte 
reference na internetu, ptejte se lidí a ověřujte na výše uvedených portálech.  

Monika Králová, vedoucí Živnostenského úřadu Železný Brod    

MP v červnu zaznamenala celkem 913 událostí, z toho bylo 191 oznámení,  
z nichž 67 si vyžádalo další šetření, u 63 musel být proveden okamžitý výjezd a byly 
řešeny dvě dopravní nehody. K těmto událostem provedla MP 381 právních úkonů,  
66 z nich byly přestupky, 25 případů bylo řešeno ve spolupráci s PČR. V souvislosti 
se svou činností zkontrolovali strážníci 188 osob. Ve zbytku případů se jednalo  
o žádosti o pomoc nebo o případy, které nemají trestněprávní charakter. 

ze statistik

 Městská policie v Železném brodě 

Upozorňujeme občany, že 16.–17. 9. bude ve městě probíhat Skleněné městečko. 
Majitelé vozidel parkujících v místě akce, budou muset z důvodu přípravy akce 
přeparkovat do 14. 9. 2023. Prostory budou včas označeny. Vozidla ponechána  
v uzavřených lokalitách budou na náklady majitele odtažena. Po oba dny bude 
zcela uzavřena ul. Husova a průjezd Malým náměstím. Objízdné trasy budou 
značeny. Pro informace volejte mob.: 602 646 188. Mapy uzavírek naleznete na 
www.zeleznybrod.cz.

Upozornění o uzavírkách v době akce skleněné městečko

14



Turistické informační centrum (náměstí 3. května 1, 468 22 Železný Brod, tel. č.: 
483 333 999, 778 527 000)
 V září je otevírací doba po–pá: 8–12 a 12.30–17 hodin, so: 9–16 hodin, během 
Skleněného městečka (16.–17. 9.) je otevřeno 9–17 hodin. Ve čtvrtek 28. 9. (státní 
svátek Den české státnosti) je otevřeno dle běžné otevírací doby.

InForMaČní a kUlTUrní sTŘedIsko Železný brod 

1. prodej poštovních známek – B 27 Kč, E 39 Kč a Z 45 Kč
2. kopírování a tisk – černobíle vel. A4/2 Kč/ks, vel. A3/4 Kč/ks; 
  barevně vel. A4/7 Kč/ks, vel. A3/14 Kč/ks
3. laminování – vel. A4/15 Kč/ks, vel. A3/30 Kč/ks 
4. kroužková vazba max. do velikosti A4 – do 120 stran/30 Kč
5. skenování – do 5 stran zdarma, nad 5 stran = 2 Kč/str.
6. výlep plakátů na sedmi výlepových plochách ve městě 
  (nikoliv v okolních 11 spádových částech – Těpeře, Chlístov, Bzí...)
   – vel. A3 a menší/3 Kč/den, vel. A2 a větší/6 Kč/den
   – výlepovým dnem je pondělí! Upozorňujeme tedy, že plakáty je nutné dodat  

Nábor probíhá až do doby doplnění stavu. 
 Požadujeme: Dle § 4 zák. 553/1991 Sb., věk 18 let, bezúhonnost, spolehlivost, 
zdravotní způsobilost, ukončené střední vzdělání s maturitní zkouškou. Další 
požadavky: fyzická zdatnost, řidičský průkaz sk. B – aktivní řidič, dobrá práce 
na PC, tabletu i mobilním telefonu, ochota pracovat se zvířaty, komunikační 
schopnosti v písemné i verbální formě, slušné vystupování.
 Nabízíme: plat dle nařízení vlády č. 341/2017 Sb. § 5 odst. 1 nástup tř. 5., po 
školení tř. 7. po 1 roce tř. 8, zvláštní příplatek 3 500 Kč, osobní ohodnocení dle 
dosahovaných výsledků. Další benefity: náborový příspěvek 150 000 Kč, stravenky 
130 Kč, možnost získání výhodného mobilního tarifu pro sebe i rodinu, možnost 
získat byt, dovolená v délce pěti týdnů a tři dny sick days. 
 Pro bližší informace kontaktujte velitele MP sstr. Pavla Hriníka, e-mail:  
p.hrinik@zelbrod.cz, mob.: 724 132 179 – pouze informace k náboru, neslouží  
k přijetí oznámení. 

Nepřetržitá pomoc MP Železný Brod je poskytována na mob.: 602 646 188, 
m.policie@zelbrod.cz

sstr. Pavel Hriník

nabízíme tyto služby pro veřejnost 

Městská policie hledá nové kolegy a kolegyně

15



sklÁŘskÉ sYMpozIUM – leTní sklÁŘskÁ dílna (lsd) – 12. roč.
Sklářské sympozium Letní sklářská dílna (4.–8. 9. 2023) vytváří již dvanáctým 
rokem platformu pro kreativní dialog a sdílení know-how v oblasti uměleckého 
skla. 
 Principem i cílem sympozia je posilování spolupráce mezi tvůrci, kteří vzájemně 
debatují o aktuálních tématech, realizují své výtvarné ideje, získávají a vyměňují 
si zkušenosti. Během několika málo dní umělci pracují na svých dílech ve zdejší 
sklářské škole. Tato díla vznikají také díky dovednostem uměleckých řemeslníků – 
sklářských mistrů a brusičů, kteří se na realizaci významnou mírou podílejí.
 Organizátoři 12. ročníku letos přivítají celkem sedm účastníků. Sympozium 
se koná v mezinárodním formátu, protože dvě umělkyně přicestují z Norska. 
Do tohoto projektu se již pošesté zapojuje firma Detesk, která opět vytvořila 
technologické a materiálové zázemí pro jednoho ze sedmi účastníků.

InForMaČní a kUlTUrní sTŘedIsko Železný brod 

  nejpozději v pátek do 12 hodin před pondělním výlepem. Na pozdě dodané  
  plakáty není brán zřetel. 
V této souvislosti upozorňujeme na to, že výlepové plochy jsou sledovány 
městským kamerovým systémem a každý, kdo plakáty neoprávněně vylepuje 
nebo strhává již vylepené, bude pokutován. Smuteční oznámení vylepujeme 
bezplatně a neprodleně po dodání v kterýkoliv čas a den.

1) knihy s regionálním tématem – F. Kocourek a kol.: Český 
ráj – ráj na zemi, I. Černý: Za mistry křehké krásy, T. Kesner 
a D. Řeřicha: Brodec – obrázky z historické městské čtvrti,  
D. Řeřicha: Volha byl náš přístav 
2) nástěnné i stolní kalendáře s fotografiemi Milana 
Drahoňovského

Připomínáme všem fotografům, že do 15. 9. mohou přihlásit do fotosoutěže, 
kterou již po jedenácté vyhlásilo Fotostředisko Havlíčkův Brod společně s městy, 
v jejichž názvu je slovo Brod (Havlíčkův, Český, Uherský, Vyšší a náš Železný), 
své zajímavé snímky na téma: Město a okolí, Život ve městě a Ženy v Brodech. 
Fotografie vkládejte na www.fotobrody.cz, nebo vám s vložením rádi pomůžeme 
na TIC Železný Brod.

nabízíme v prodeji

Fotosoutěž brody v brodě

zveme na tyto akce

16



zaHrada ČeCH lIToMĚŘICe – zájezd

sklenĚnÉ MĚsTeČko

Informujeme všechny přihlášené účastníky zájezdu, že autobusy budou v pátek 
8. září odjíždět (v 7 hodin a 7.30 hodin) ze Železného Brodu od budovy „B“ MěÚ 
Železný Brod. 
 Před nástupem bude vybírán poplatek: senioři 350 Kč (doprava 240 Kč a vstupné 
110 Kč), dospělí 380 Kč (doprava 240 Kč a vstupné 140 Kč). Připravte si hotovost  
v drobných. Děkuji. 
 Všichni účastníci zájezdu obdrží týden před odjezdem SMS s časem odjezdu! 
 V pátek 8. 9. se v Litoměřicích v areálu festivalu můžete mino jiné těšit na talk 
show Ivety Blanarovičové a zpěvačku Marcelu Holanovou s kapelou Voice. 

O víkendu 16.–17. září ožije naše město již 17. ročníkem sklářských slavností. 
Otevřeny budou muzea, galerie, sklářské obchody a sklářská škola. Do všech 
objektů bude v rámci dnů EHD vstupné volné. Malé náměstí a ulice Husova bude 
patřit stánkovému prodeji. 

Pro veřejnost je volně přístupná nejatraktivnější část sympozia – tvorba ve sklářské 
huti (pondělí–středa). Veřejnost má možnost navštívit také prezentační přednášky 
o tvorbě jednotlivých umělců – tyto prezentace jsou volně přístupné a uskuteční se 
ve školní aule vždy od 17 hodin.
4. 9., pondělí
8–13 / tvorba ve sklářské huti: Jeanne-Sophie Aas, Jan Exnar
17–20 / přednášky v aule sklářské školy: Jan Exnar, Jeanne-Sophie Aas, Martin 
Grosman
5. 9., úterý
8–13 / tvorba ve sklářské huti: Kari Mølstad, IRDS – Ingrid Račková & David 
Suchopárek
17–19 / přednášky v aule sklářské školy: Kari Mølstad, IRDS – Ingrid Račková  
& David Suchopárek
6. 9., středa
8–13 / tvorba ve sklářské huti: Milan Krajíček, Soňa Třeštíková
17–19 / přednášky v aule sklářské školy: Milan Krajíček, Soňa Třeštíková
 Vernisáž výstavy výsledků sympozia proběhne jako doprovodná akce slavnosti 
Skleněné městečko v sobotu 16. 9. v 15 hodin v budově městského muzea.
 Mezinárodní sklářské sympozium zajišťuje v převážné míře Střední 
uměleckoprůmyslová škola sklářská Železný Brod. Akce je významnou měrou 
podpořeno grantem z Islandu, Lichtenštejnska a Norska, dále městem Železný 
Brod a sklářskými firmami Detesk a Studio Lhotský.

Martin Hlubuček

17



InForMaČní a kUlTUrní sTŘedIsko Železný brod 

Na Malém náměstí pak bude na podium probíhat tento doprovodný kulturní 
program: sobota 16. 9. Slavností zahájení (10 hod.), Broďanka (10.30 hod.), 
The Orfeus (12 hod.), Lucie revival (13.30 hodin), Koneckonců (16 hod.) a Evita 
a Kdyužtambudem (17.30 hodin). V neděli bude podium patřit: Villanelle  
(10.30 hod.), Báře Basikové a Basic Bandu (11 hod.), Lucii Třešňákové (12.30)  
a Karlu Gottovi revival (14 hod.).
 K akci je jako každý rok vydána brožurka s podrobným rozpisem. Ta je zdarma  
k dostání v TIC Železný Brod. Děkujeme, že ji po přečtení uschováte a využijete  
v den akce, popřípadě vrátíte zpět na TIC.
 after Party skleněné městečko 2023 s DJ Kubesh a Petrajs MC bude od 19 hodin 
probíhat v Terasa Baru na nábřeží Obránců míru. 

dnY eHd – ŽIvoT v paMÁTkÁCH 
Dny evropského dědictví (European Heritage Days, dále EHD) 
každoročně v měsíci září otevírají nejširší veřejnosti brány 
nejzajímavějších památek, budov, objektů a prostor, vč. těch, které 
jsou jinak zčásti nebo zcela nepřístupné. 
 V České republice se EHD konají pravidelně (letos v termínu 9.–17. 9) od roku 
1991. Pořadatelem je Sdružení historických sídel Čech, Moravy a Slezska (SHS 
ČMS). 
 V rámci Dnů EhD v Železném brodě navštivte v termínu 16.–17. 9. zdarma tyto 
objekty: Běliště, kostel sv. Jakuba (16. 9. od 13 hodin krátký varhanní koncert), 
dřevěnou zvonici (16. 9. v 11.30 a v 15 hodin možnost vyzkoušet si zvonění), pobočku 
České spořitelny a… veškeré informace jsou uvedeny v brožurce ke Skleněnému 
městečku.
 Dny EhD na Krásné nabídnou 17. září v čase 9–17 hodin otevření: kostela sv. Josefa 
(koncert vážné hudby, mše svatá s pobožností ke svátku Povýšení svatého Kříže 
– pobožnost Svatých schodů), fary čp. 19 (kuchyně, dobové stánky, dílničky pro 
děti a hudební produkce), Kittelova domu čp. 10 (kulturní program, komentované 
prohlídky, přednášky, výstava věnována kramářským písním ze sbírky manželů 
Scheybalových a pohádka pro děti). Více na www.kittelovomuzeum.cz.

Dana Picková, OŽP – památková péče

HrÁTkY s paMĚTí
Sociálně-aktivizační služba pro seniory aneb Trénink paměti probíhá v Železném Brodě:
1) v DPS Železný Brod s lektorem Zdeňkem Chourou, pracovníkem v sociálních 
službách a členem České alzheimerovské společnosti, v termínech: 19. 9., 17. 10., 
21. 11., 12. 12. 2023 vždy od 10 hodin. 
2) v Městské knihovně Železný Brod s lektorkou Jiřinou Ziklovou v termínech:  
13. 9., další termíny jsou: 11. 10., 8. 11., 6. 12., čas 13.45.

18



CesTovaTelskÉ pŘednÁŠkY
Všichni příznivci „virtuálního cestování“ si již nyní mohou do svých kalendářů 
zapsat tyto termíny podzimních a zimních termínů přednášek:
9. 10. svatý Martin aneb Jak se odstěhovat do Karibiku (T. Šapovolov) – přednáška 
spojená s ochutnávkou karibských rumů. Ve své nejoblíbenější a nejúspěšnější 
přednášce vás Tomáš seznámí se zážitky z 18ti měsíčního pobytu na krásném 
ostrově, kde nad plážemi velmi nízko přistávají letadla. Tomáš Šapovalov (* 1984) 
se na svoji první delší cestu vydal v roce 2012. Tehdy se svou přítelkyní vycestoval 
do Karibiku na ostrov Svatý Martin. Zde nakonec zůstali dvě sezóny, celkem  
18 měsíců. Každoročně v Praze pořádá festival Zažij Nový Zéland, přednáší po 
celé České republice a pořádá festival Cestovatelská Střela, který je oblíben nejen  
u veřejnosti, ale zejména mezi cestovateli.
23. 10. Mexiko – Guatemala (Pavla Bičíková)
13. 11. Fuerteventura (Pavel Chlum)
27. 11. bonaire – ostrov potápění, soli a otroků (Michal Černý)
11. 12. Zanzibar a tanzánské safari (Pavel Chlum a Petr Kvarda)
 Všechny přednášky se uskuteční od 18 hodin v KC Kino Železný Brod a vstupné je 50 Kč.

kUlTUrní akCe v okolníCH obCíCH

MeT opera – přímé přenosy

akCe Terasa bar Železný brod

bozkov: Poslední prázdninová diskotéka s DJ Marvem a Leoshem (2. 9.), Závody 
traktůrků (30. 9.), koncert Tři sestry (7. 10.)
Malá skála: Výstava Evy Vlasákové a Pavla Ježka v maloskalské Galerii Josefa Jíry 
na Boučkově statku (do 23. 9.)

Využijte nabídky odvozu na přímé přenosy v kině Jitřenka Semily. Zajišťujeme 
odvoz zpět po skončení opery v ceně vstupenky za 350 Kč. 
 opery v programu: J. Heggieh: Mrtvý muž přichází (21. 10.), A. Davis: Život  
a doba Malcolma X (18. 11.), D. Catán: Florencie v Amazonii (9. 12.), W. A. Mozart: 
Kouzelná Flétna (30. 12.), G. Verdi: Nabuco (leden 2024), G. Bizet: Carmen (27. 1.), 
G. Verdi: Síla osudu (9. 3.), Ch. Gounod: Romeo a Julie (23. 3.), G. Puccini: Vlaštovka 
(20. 4.), G. Puccini: Madam Butterfly (11. 5.). 

Srdečně vás zveme na tyto zářijové akce:
9. 9. od 21 hodin hudební večer s Liborem Bažantem
16. 9. od 19 hodin after párty skleněné městečko 2023 s DJ Kubesh a Petrajs MC
7. 9. a 21. 9. od 18 hodin Šipkový turnaj Giga bank Tour a pravidelně každou středu  
a pátek od 18 hodin Šipkový turnaj Jack pot
20. 9. od 19 hodin hospodský kvíz 
23. 9. od 19 hodin Fotbálkový turnaj

Monika Schneiderová

19



MĚsTskÉ dIvadlo Železný brod 

Již nyní si můžete rezervovat nebo kupovat vstupenky na divadelní představení, 
která se v podzimním čase uskuteční v našem divadle: 
25. 9. od 19 hodin Dokud nás smrt nerozdělí (Travesti skupina Techtle mechtle 
Praha), vstupné 420 Kč 

7. 10. od 19 hodin adéla ještě nevečeřela – repríza (DS Tyl Železný Brod)

19. 10. od 17.30 hodin benefiční koncert s Míšou Tomešovou a My Gospel  
(RC Andílek Železný Brod) – Podpora nadace Úsměv nejen pro Kryštofa, vstupné 
150 Kč (předprodej), 200 Kč (na místě)

30. 10. od 19 hodin Nejstarší řemeslo (VIP Art Company Praha) – Ve veselé komedii 
hraje Valerie Zawadská, Veronika Gajerová, Jana Švandová/Kateřina Macháčková, 
Zuzana Slavíková, Michaela Dolinová, pět dam v nejlepším věku. Přes polední 
pauzu se dámy sluní na lavičce v parku kdesi v New Yorku. Probírají různá témata, 
ale my za chvíli pochopíme, že titul „Nejstarší řemeslo“ se vztahuje právě k nim... 
Znají se celý život, ví o sobě vše a nikdy se neopustí. Co je drží pohromadě? Potřebuje 
jejich řemeslo účinný marketing, efektivní komunikaci a funkční management, 
aby obstálo v ekonomické konkurenci? Nebo jim zbývá jen dřít do roztrhání těla? 
Známá americká dramatička, v režii Petra Svojtky, popisuje s hořkým humorem 
život dam, které se cele a doživotně upsaly nejstaršímu řemeslu. Vstupné 450 Kč

8. 11. od 19 hodin Všechny báječné věci (OLDstars, z. s.) – Dojemné a vtipné 
interaktivní monodrama herce Daniela Krejčíka a vás diváků...
 Hlavní a jedinou postavou hry Duncana Macmillana je chlapec, který má za  
80 minut jeden jediný úkol – přesvědčit nejen svou matku, že na světě existuje 
milion věcí, kvůli kterým stojí za to žít… Monodrama o hledání důvodů, proč žít… 
aneb hra o tom, jak si vytvořit výstředně povznášející náhled na život. „Začal jsem 
psát po jejím prvním pokusu. Seznam všeho úžasného na světě. Všeho, pro co stojí za to 
žít.“ Vstupné: 200 Kč
 „Napadlo by vás na seznam miliónu věcí, kvůli kterým stojí za to žít, napsat kombajny, 
které nepřejedou žádného zajíce? Ať už odpovíte jakkoli, věřte mi, že chcete spolu  
s hlavním hrdinou příběhu odkrýt i spoustu dalších podobně inspirativních, křehkých  
a dojemných položek. Absolutně odzbrojující a v každé vteřině autentický Daniel Krejčík 
vám z nich namíchá emočně vydatný koktejl – pro váš pláč i pro váš smích.“ (Helena 
Grégrová, i-divadlo.cz, 16. 3. 2018)

V září je galerie otevřena: pondělí–pátek, 9–17 hodin, sobota: 9–16 hodin,  
o Skleněném městečku (16.–17. 9.) je otevřena od 9 do 17 hodin. Otevírací doba je 
shodná s otevírací dobou TIC Železný Brod. Vstupné na výstavy je 10 Kč a 20 Kč.

MĚsTskÁ GalerIe vlasTIMIla radY Železný brod 

20



sCHrÁnkY sklenĚnÉ paMĚTI (do 7. 10.)

deTaIleM Mga. adÉla kodoŇovÁ (14. 10.–18. 11.)

V pátek 1. září byla PhDr. Jitkou Lněničkovou zahájena výstava, která představuje 
doposud neznámé historické sklo ze sbírek městského muzea. Je jedinečnou 
příležitostí pro milovníky umění, historie a sklářského řemesla, aby se 
prostřednictvím užitných, svátečních i uměleckých děl ponořili do fascinujícího 
světa skla, objevovali jeho neuvěřitelné bohatství a rozmanitost. 
 V neděli 17. 9. od 11 hodin proběhne komentovaná prohlídka výstavy  
s PhDr. Jitkou Lněničkovou. 

Vážení diváci,
 vracíme se po dovolené a doufáme, že jste v létě zažili spoustu pěkných zážitků. 
Ty filmové na vás čekají i nyní v září. 
 V tomto měsíci nás v pondělí 11. 9. navštíví pilot, instruktor létání, autor knih 
a mentor pan Jan Rudzinskyj, se kterým bude probíhat beseda po promítání 
dokumentu Moudrost traumatu.
 V rámci již každoročních zářijových oslav Skleněné městečko vás taktéž srdečně 
zveme na už tradiční promítání historických filmů spjatých s Železným Brodem. 
 Závěrem nebude chybět ani filmová pozvánka. Nejenže doženeme několik 
srpnových premiér. Dočkáme se i těch nejaktuálnějších a opravdovou lahůdkou 
bude jedinečná projekce nové 4K digitálně restaurované verze kultovního akčního 
dramatu z roku 1982 RAMBO: PRVNÍ KREV. Máte se rozhodně na co těšit!

Jan Jelínek, vedoucí KC Kina ŽB

Výstava objektů a šperků ze skleněných perlí a perliček. Výstava pracuje  
s tradičními bižuterními komponenty nejen jabloneckého kraje, které využívá pro 
moderní kompozice. Perle a perličky nachází uplatnění v interiéru, grafice nebo 
v kombinaci s hutními prvky. Jemné konstrukce z perlí a perliček jsou odklonem 
od minimalismu a návratem k řemeslu, které v této podobě dokážou vyrobit 
pouze lidské ruce. Část výstavních prostor je retrospektivně věnována oděvním 
doplňkům navrženým pro firmy nebo módní přehlídky na zakázku.
 MgA. Adéla Kodoňová má více než dvacetiletou praxi v práci s malými bižuterními 
komponenty, studovala na Akademii Sztuk Pięknych v polské Vratislavi obor Sklo, 
kterým doplnila studia na Textilní fakultě v Liberci. Přeshraniční spolupráci  
a další praxi směřovala mnoho let do zámoří, které je velkým a tradičním trhem 
pro českou sklářskou produkci. 

MĚsTskÁ GalerIe vlasTIMIla radY Železný brod 

kC kIno Železný brod

21



kC kIno Železný brod

1. 9. od 17.30 hodin oneMansHoW – THe MovIe  

1. 9. od 20.00 hodin MlUv se MnoU!  

ČR, 2023 | komedie/dokument | premiéra | 140 Kč | 100 min. | nevhodný do 12 let
Přísně utajovaný projekt, na kterém Kazma a jeho tým pracovali přes čtyři roky, 
vstupuje v celovečerním formátu do kin. Unikátní film mění dosud zaběhnutá 
pravidla kinematografie a jako jediný na světě bere diváky za hranice filmového 
plátna do opravdové reality.
 režie: Kazma Kazmitch

austrálie 2022 | horor | premiéra | 120 Kč | 94 min. | nepřístupný do 15 let  
v původním znění s českými titulky
Skupina přátel narazí na záhadnou mumifikovanou ruku, která je může spojit se 
světem duchů, pokud ji uchopí a řeknou: „Mluv se mnou!“. Nebezpečná hračka je 
atrakcí na večírcích do té doby, než světy spojí na příliš dlouhou dobu...
 hrají: Sophie Wilde, Joe Bird, Alexandra Jensen ad., režie: Danny a Michael 
Philippou

v září promítáme

2. 9. od 17.30 hodin ŽelvY nInja: MUTanTí CHaos  

2. 9. od 20.00 hodin Gran TUrIsMo  

8. 9. od 17.30 hodin Moje TlUsTÁ ŘeCkÁ svaTba 3

Usa 2023 | animovaný/akční/komedie | premiéra | 140 Kč | 99 min. | český dabing
Zmutovaní želví kluci se vracejí ve velkém stylu. Originální vizuální styl a vtipné 
hlášky komika Setha Rogena, který k filmu napsal scénář.
 režie: Jeff Rowe, Kyler Spears

Usa 2023 | akční/sportovní | premiéra | 140 Kč | 134 min. | český dabing
Skutečný příběh o splněném přání dospívajícího hráče videoherní závodní série 
Janna Mardenborougha, jehož herní dovednosti a výhry ho dovedly až na dráhu 
skutečného profesionálního závodního jezdce.
 hrají: David Harbour, Orlando Bloom ad., režie: Neill Blomkamp

Usa 2023 | komedie | premiéra | 140 Kč | 100 min. | v původním znění s českými titulky
Hrdinové legendární komedie o tom, jak těžké je být Řekem v Americe, se vracejí, 
aby ukázali, jak těžké je být Američanem v Řecku. Toula se vydává do země svých 
předků, aby splnila poslední přání svého otce.
 hrají: John Corbett, Elena Kampouris ad., režie: Nia Vardalos

22



8. 9. od 20.00 hodin raMbo: první krev 

15. 9. od 17.30 hodin barbIe  

11. 9. od 18.00 hodin MoUdrosT TraUMaTU 
a beseda s janeM rUdzInskýM

9. 9. od 20.30 hodin voCasY na TrIpU  

9. 9. od 17.30 hodin nIkdY neŘíkej nIkdY 

Usa 1982 | akční/drama | extra kino | 130 Kč | 93 min. | nepřístupný do 15 let  
v původním znění s českými titulky
Legendární Rambo se vrací do kin! Pouze na omezenou dobu zamíří na velká 
plátna tento kultovní hrdina v nové 4K digitálně restaurované verzi.
 hrají: Sylvester Stallone, Richard Crenna ad., režie: Ted Kotcheff

Usa 2023 | komedie/akční/dobrodružný | 130 Kč | 114 min. | český dabing
Vítejte v Zemi, kde žít znamená být dokonalou bytostí na dokonalém místě. 
Pokud nemáte existenciální krizi nebo jste Ken. Panenka žijící v „Barbielandu“ je 
vyloučena, protože není dokonalá, a tak se vydává do skutečného světa.
 hrají: Margot Robbie, Ryan Gosling, Will Ferrell ad., režie: Greta Gerwig

Usa, Kanada 2021 | dokumentární | extra kino | vstupné dobrovolné | 88 min.
Zážitek z promítání toho filmu je sám o sobě léčivým prožitkem, který zároveň 
přináší nový pohled na některá „těžká“ témata v lidském životě. Při následné besedě 
s Janem Rudzinským pak můžeme na některá místa více „posvítit“ a objasnit.
 režie: Zaya Benazzo, Maurizio Benazzo

Usa 2023 | komedie | premiéra | 140 Kč | 93 min. | nepřístupný do 15 let | český 
dabing
Pozor na psa, kterého páníček vyhodil z auta a pak mu ujel. Může se vrátit jako 
bumerang a strašlivě ho kousnout. Nebo mu něco ukousnout. Velmi nekorektní 
zábavná sonda do opravdového psího života.
 hrají (hlasy): Ondřej Brousek, Jan Šťastný, Bohdan Tůma ad., režie: Josh 
Greenbaum

ČR, sR 2023 | komedie | premiéra | 140 Kč | 105 min. | nevhodný do 12 let
Cvičitelka jógy, které nevyšlo manželství, se chce věnovat své práci a dětem  
v pubertě. Se štěstím v lásce už nepočítá, ale „Nikdy neříkej nikdy“…
 hrají: Tereza Kostková, Tomáš Maštalír, Lenka Krobotová ad., režie: Braňo Mišík

23



kC kIno Železný brod

16. 9. od 13.00 a 15.00 hodin a 17. 9. od 11.00 a 13.00 hodin 
HIsTorICkÉ ŽeleznobrodskÉ FIlMY

Přijďte se podívat na historické dokumentární filmové materiály v rámci 
Skleněného městečka. Promítání trvá cca 30 min. a je zdarma. Těšíme se na vás! 

21. 9. od 10.30 hodin TŘI MUŠkeTýŘI: d’arTaGnan 

22. 9. od 17.30 hodin aFTer: odloUČení  

22. 9. od 20.30 hodin bod obnovY  

23. 9. od 17.30 hodin leTíMe 2  

Francie 2023 | dobrodružný | seniorské | 60 Kč | 121 min. | český dabing
V království rozděleném náboženskými válkami a pod hrozbou britské invaze 
hrstka mužů a žen zkříží meče a spojí svůj osud s osudem Francie. 
 hrají: François Civil, Vincent Cassel, Eva Green ad., režie: Martin Bourboulon

Usa 2023 | drama/romantický | premiéra | 130 Kč | 105 min. | nevhodný do 12 let 
v původním znění s českými titulky
Dá se sledovaná dvojice opět dohromady? Na tuto otázku odpoví závěrečný díl 
milostného fenoménu, jenž vychází z populární literární série.
 hrají: Hero Fiennes Tiffin, Josephine Langford ad., režie: Castille Landon

ČR, sR, Polsko, srbsko 2023 | krimi/sci-fi | premiéra | 150 Kč | 111 min. | nevhodný 
do 12 let
Žijete v roce 2041 a máte právo být po nehodě či jiné nepřirozené smrti oživeni. 
Stačí si jen pravidelně vytvářet digitální zálohu své osobnosti, ale… agentka Em 
dostane do rukou případ, kdy byla základní pravidla obnovy porušena.
 hrají: Andrea Mohylová, Matěj Hádek, Václav Neužil ad., režie: Robert Hloz

Německo, belgie, Norsko 2023 | animovaný/komedie/rodinný | 130 Kč | 84 min. 
český dabing
Vrabčák Richard žije s rodinkou čápů, 
která ho vychovala. Chystají se přezimovat  
u Velkého jezera v severní Africe a Richard 
se těší, že letos povede čapí hejno právě 
on. Rada starších mu to nedovolí, a tak se 
rozhodne letět na vlastní pěst.
 režie: Benjamin Quabeck, Mette Tange

24



23. 9. od 20.00 hodin pŘízrakY v benÁTkÁCH  

29. 9. od 17.30 hodin brUTÁlní vedro  

29. 9. od 20.00 hodin eXpend4bles: posTr4daTelní  

30. 9. od 17.30 hodin TlapkovÁ paTrola ve velkoFIlMU  

30. 9. od 20.00 hodin Hadí plYn   

Usa 2023 | krimi/thriller/drama | premiéra | 140 Kč | 120 min. | nepřístupný do 
15 let | v původním znění s českými titulky
V Benátkách po druhé světové válce se senior Hercule Poirot zúčastní seance, při 
níž je jeden z hostů zavražděn. Je tedy na bývalém detektivovi, aby se znovu pustil 
do pátrání po vrahovi.
 hrají: Kelly Reilly, Michelle Yeoh ad., režie: Kenneth Branagh

ČR, sR 2023 | drama | premiéra | 140 Kč | 75 min. | nevhodný do 12 let
Ve světě ohroženém slunečním úlomkem letícím k Zemi uvízne osmnáctiletý 
chlapec cestou na chalupu v neznámém městě. Série bizarních dobrodružství ho 
donutí postavit se svým největším strachům…  
 hrají: Vincent Hospodářský, Zdeňka Petrová, Milan Mikulčík ad., režie: Albert 
Hospodářský

Usa 2023 | thriller/akční/dobrodružný | premiéra | 130 Kč | 103 min. | nepřístupný 
do 15 let | v původním znění s českými titulky
Vyzbrojeni všemi zbraněmi, které se jim dostanou do rukou, a schopnostmi je 
použít, jsou Expendables poslední obrannou linií světa a týmem, který je povolán, 
když jsou všechny ostatní možnosti mimo hru. 
 hrají: Jason Statham, Andy Garcia, Sylvester Stallone ad., režie: Scott Waugh

Usa 2023 | animovaný/komedie/rodinný | 140 Kč | 90 min. | český dabing
Když se přímo na Adventure City zřítí magický meteorit, získají pejsci z Tlapkové 
patroly superschopnosti, které je promění v mocné tlapky! 
 režie: Cal Brunker

ČR, sR 2023 | drama | premiéra | 140 Kč | 113 min. | nevhodný do 12 let | česky, 
slovensky, anglicky, francouzsky, portugalsky a japonsky s českými titulky
Filmová odysea o cestě do uzavřené oblasti na hranici mezi orientálním  
a okcidentálním světem, do nitra emocionální paměti a temných zákoutí lidské 
mysli, do míst, kde na sebe naráží lidská potřeba podvolit si přírodu, vysát její duši 
i přírodní zdroje a ulovit nebo pokořit vše živé v ní.
 hrají: Stanislav Majer, Martin Pechlát, Dalibor Buš ad., režie: David Jařab

25



MUzea v ŽeleznÉM brodĚ 

 Městské muzeum Železný brod

Z důvodu rekonstrukce muzea v rámci projektu „Spojeno sklem!“ financovaného 
z fondů EHP 2014–2021 je sklářská expozice na náměstí 3. května do odvolání 
uzavřena. Otevře se pouze o Skleněném městečku v sobotu 16. 9. v 15 hodin při 
příležitosti vernisáže výstavy výsledků sympozia LSD 2023. Více o sympoziu na  
str. 16.
Národopisná expozice na Bělišti zůstává pro veřejnost otevřená dle běžné otevírací 
doby: úterý–neděle v čase 9–12 a 13–16 hodin. O Skleněném městečku (16.–17. 9.) 
v rámci dnů EHD bude otevřena zdarma v čase 9–17 hodin. Aktuálně zde můžete 
zhlédnout výstavu Kořeny a kultura (5. 9.–31. 12.). Výstava připomene nejen 
dvacáté páté výročí od otevření nové národopisné expozice, ale představí instituci 
místního muzea a proměny, kterými za více než 150 let své existence prošla. 

Ze zápisků Davida Řeřichy, muzejního pracovníka, se můžete dozvědět zajímavosti 
z našeho města či ze života méně známých železnobrodských občanů. Tématem 
pro zářijové číslo je Krajinská hospodářská a průmyslová výstava v Železném 
brodě.
Krajinská hospodářská a průmyslová výstava se konala od 3. do 17. září 1893 na 
sokolském hřišti v železnobrodském „Zámostí“. Podnětem k jejímu uspořádání 
byla Jubilejní zemská výstava v Praze v roce 1891.
 S ideou organizovat výstavu v Železném Brodě přišel řídící učitel v Záhoří Josef 
Lhota. První přípravná schůze se konala 6. června 1892, kde byl zvolen výkonný 
výbor akce. Předsedou byl zvolen advokát v Železném Brodě JUDr. Karel Havlíček, 
jednatelem Josef Lhota, pokladníkem městský radní v Železném Brodě Josef 
Kotrba. Do výkonného výboru byli dále zvoleni: prof. Petr Rada, Josef Folkert, 
Josef Brázda, Ladislav Fišer a Karel Gellen. Protektory výstavy byli říšský poslanec  
Dr. Karel Kramář a MUDr. Václav Šamánek z Liberce. Náklady na uspořádání 
výstavy činily 9 000 zlatých. Z této částky zaplatil 300 zlatých železnobrodský 
okres, 150 zlatých město Železný Brod, 700 zlatých zemědělská rada a 300 zlatých 
Ministerstvo obchodu. Zbývající suma byla kryta sponzory, nájmem vystavovatelů, 
prodejem losů výstavní loterie a ze vstupného.
 V sobotu 2. září, v předvečer zahájení výstavy, se konalo v městské radnici 
divadelní představení Strakonický dudák v podání místního ochotnického 
souboru. Oficiální zahájení výstavy bylo v neděli 3. září. Před desátou hodinou 
dopolední se shromáždily na náměstí před radnicí železnobrodské spolky a odtud 
se průvod odebral na výstaviště. Při slavnostním zahájení, na tribuně vyzdobené 
slovanskými prapory, promluvil předseda výkonného výboru výstavy JUDr. Karel 
Havlíček a říšský poslanec Dr. Karel Kramář. Po národní hymně se výstaviště 
otevřelo veřejnosti. První den navštívilo výstavu 1790 návštěvníků.
 Areál výstaviště se rozprostíral v místech bývalého sokolského hřiště, v prostoru 
sevřeném dnešní Poštovní ulicí, Masarykovou ulicí a řekou Jizerou. Šlo o 1 200 m² 

26



volné výstavní plochy, která byla ohraničena plotem. Hlavní vstupní brána byla 
asi v místech začátku dnešní Sokolské ulice. Areál byl osvětlen třemi obloukovými 
lampami a třiceti žárovkami, pro které proud vyráběla speciální lokomobila 
umístěná přímo na výstavišti. Uprostřed výstaviště byl hlavní průmyslový pavilon 
čtyřicet metrů dlouhý a šestnáct metrů široký. Po pravé straně byl druhý polokrytý 
pavilon pro stroje. Vlevo byly stánky s občerstvením. Vzadu výstaviště byla budova 
pro občasné výstavy květinářské, hospodářské, zelinářské a jiné. Uprostřed byl 
hudební pavilon, kde se konaly koncerty. Mimo drobné pavilonky zaujímal 
pozornost vysoký jehlan, krytý železnobrodskou břidlicí, a malý železný stánek 
dámského spolku Vesny.
 Na výstavě se prezentovaly výhradně české firmy místní i z dalekého okolí. 
Po celou dobu výstavy se představilo 380 subjektů a dalších 150 při jednotlivých 
občasných výstavách. Nejlepším z nich se udělovaly diplomy a pamětní medaile. Na 
jednotlivé výstavní dny byly svolávány sjezdy různých spolků (vojenští vysloužilci, 
sokolská župa Krkonošská, hasičská župa Pojizeří a další), pro které byly zajištěny 
zvláštní vlaky. V rámci výstavy se konaly odborné přednášky, divadelní představení 
ochotnických spolků, např. z Lomnice, Turnova, Semil, a koncerty hudebních 
souborů.
 Poslední den výstavy, v neděli 17. září, 
navštívilo výstavu nejvíce návštěvníků 
za celou dobu trvání, 5 088 osob. Podle 
Listů pojizerských navštívilo výstavu  
20 492 platících návštěvníků. Celkem výstavu 
navštívilo přes 26 000 osob.
 Krajinská hospodářská a průmyslová 
výstava měla velký úspěch po všech stránkách. 
Skončila dokonce i se značným finančním 
úspěchem (vynesla asi 2 800 zlatých), o nějž se 
podělily místní i okolní spolky a organizace, 
které se předem za výstavu určitou částkou 
zaručily.

David Řeřicha

Listy pojizerské, 
příloha k číslu 18, 17. září 1893

 Muzeum a galerie detesk Železný brod

náměstí 3. května 20
otevřeno: denně 9–17 hodin
Stálou expozici sklářského muzea se podařilo rozšířit o další významné exponáty 
autorů Miloslava Klingera, Božetěcha Medka a Aloise Háska. 
 Do 24. 9. potrvá v galerii Detesk výstava s názvem Oldřich Plíva – SOUVISLOSTI. 
Autor jejím prostřednictvím vyznává sepjatost své sklářské tvorby s inspirativním 
vkladem, který si do tvůrčího života odnesl ze železnobrodské sklářské školy. 
V sobotu 16. 9. ve 14 hodin proběhne v rámci železnobrodského Skleněného 

27



MĚsTskÁ knIHovna Železný brod 

MUzea v ŽeleznÉM brodĚ 

městečka komentovaná prohlídka za účasti nejen autora, ale 
také kurátora výstavy Mgr. Oldřicha Palaty. 

 Na podzimní měsíce připravuje galerie Detesk výstavu 
sklářské tvorby prof. Ladislava Olivy. Role kurátora se ujal 
kunsthistorik Mgr. Milan Hlaveš, PhD.

 Muzeum socialistických vozů Železný brod

 Minimuzeum betlémů Železný brod

Poříčí – areál bývalé Kolory – vedle obchodu Lidl
V září otevřeno: út–ne, svátky v čase 10–16 hodin.
Expozice vás provede motorismem východního bloku 50.–80. let. Vystaveny jsou 
motocykly a osobní i nákladní vozy z mnoha zemí východní Evropy. 
 Během Skleněného městečka budeme zajišťovat jízdy historickými vozy  
z náměstí 3. května do muzea a zpět. 
 Více na mob.: 736 769 179, www.socialist-motorgate.cz.

Pavel Kadaš

Železná 103 (směr hrubá horka)
V září otevřeno: út–so po tel. domluvě na mob.: 777 168 470, o skleněném 
městečku (16.–17. 9.) otevřeno 10–17 hodin. 
Přes 70 skleněných historických i moderních betlémů vytvořených různými 
sklářskými technikami (návlek korálků, rytiny, mozaika, tavená plastika a...).  
K vidění je i velký hutní betlém, zasazený do ručně malovaných kulis Železného 
Brodu. Muzeum dále nabízí kreativní tvoření v korálkové dílně a obchod s bižuterií 
a drobnými skleněnými předměty.

Alena Kortanová

Po odpočinkových letních prázdninách se opět vracíme k běžné otevírací době, 
tedy: pondělí – zavřeno, úterý–pátek 9–17.30 hodin.
 Během září se znovu rozjíždí pravidelná setkání Trénování paměti s lektorkou 
Jiřinou Ziklovou. První hodina proběhne 13. 9. a jste srdečně zváni. Tento den je 
zároveň Mezinárodní den čokolády, kterou tu pro vás budeme mít připravenou. 
Půjčování knih si tedy zpříjemněte sladkou tečkou. V prostoru chodby si můžete 

28



simon Mawer: anatomie rodu – Strhující románová mozaika o sirotkovi ze 
Suffolku, který touží vyplout na moře, švadlence snící o novém životě v Londýně, 
vojákovi, který si před vypuknutím krymské války bere svou vyvolenou. Dějiny  
v Mawerově podání nejsou šedým monolitem, ale pestrou vitráží, díky níž můžeme 
uvidět vlastní život v novém světle.
Radka Třeštíková: Kde jsi, když nejsi – Příběh o svobodě, závislosti, zbabělosti  
a statečnosti. O poslušnosti, laskavosti i lhostejnosti. O těch nejlepších i nejhorších 
rozhodnutích. O naději a beznaději. Je příběh bez pravidel jenom hra, nebo jde  
o život?
Radovan Šimáček: Zločin na Zlenicích hradě L. P. 1318 – Historická detektivka  
z českého prostředí za vlády Jana Lucemburského.
Ivana Peroutková: Valentýnka a staré řecké báje – Valentýnka s rodiči tráví 
prázdniny na ostrově Korfu. Kde jinde si přečíst Staré řecké báje a pověsti? Podle 
příběhu Thesea a Minotaura se po návratu domů rozhodne nazkoušet divadelní 
představení. Bude mít vystoupení úspěch?
anthony Ryan: Písně temnoty – Příběhy ze světa série Stín krkavce. Čtyři česky 
dosud nepublikované novely a povídky ze světa Vélina Al Sorny.
albi knihy: leporelo Vlakem celým rokem, Putování magickou Prahou a Kašpárkova 
hudebka.
hry: Hoď a objevuj, Chytré kostky – Zvířata, Zvukové pexeso, Kraken zuří

Barbora Vymazalová

Více informací: Městská knihovna Železný Brod, Jiráskovo nábřeží 737, e-mail: 
knihovna@zelbrod.cz, tel.: 483 389 123

přijít prohlédnout obrázky dětí z MŠ Na Vápence a MŠ Pěnčín. Obrázky představují 
ztvárnění knih, které děti čtou společně s rodiči.  
 Začátkem října (2.–8. 10.) probíhá Týden knihoven. Během celého týdne 
pořádáme mnoho akcí pro širokou veřejnost, odpouštíme pokuty za pozdě vrácené 
knihy a zároveň nabízíme novým čtenářům registraci zdarma. 

Vybrané akce Týdne knihoven:
• Bookstart dopoledne pro maminky s dětmi na téma Den zvířat.
• Překvapení tanečního oboru ZUŠ pod vedením učitelky Lenky Hlubučkové, 
 pořádané pro děti i dospělé.
• Zahajovací hodina zimního semestru 2023/2024 Univerzity třetího věku (kurz  
 Cestování – co jste možná nevěděli).

MĚsTskÁ knIHovna Železný brod 

přijďte si na začátku září prohlédnout a vypůjčit knižní novinky 
nebo nové hry

29



pelechovské hry

 zŠ pelechovská Železný brod

Závěr školního roku si naši žáci velkolepě užili. Po čtyřletém cyklu opět vzplál 
pelechovský olympijský oheň, čímž bylo započato dvoudenní klání v rozmanitých 
disciplínách. Dvěma nabitým dnům ovšem předcházela dlouhá příprava. Třídy 
si vyrobily vlajky a dresy s logy zvířat, učitelé chystali plán a harmonogram 
soutěží, tabulky, úkoly na soutěže, chystala se sportoviště, oslovovali se sponzoři, 
nakupovaly se ceny, tiskly se diplomy, šily se šaty, vyráběly se vavřínové věnce, 
zajišťovalo se občerstvení a zázemí pro sportovce i hosty a mnoho dalšího. A po 
tom všem se konečně mohlo začít.
 V úterý 27. 6. v 8 hodin vyběhl první vlajkonoš, mistr republiky v plavání Šimon 
Fichtner. Za ním nastupovaly jednotlivé výpravy (třídy). Následně tři bohyně, 
mistryně republiky v atletickém trojboji Terezka Hartlová, Nikolka Hůrková  
a Zuzka Nekutová, oděné v bílém a s vavřínovými věnci, přinesly pochodeň. Za 
zpěvu pelechovské hymny zapálily olympijský oheň a zahájily tak šestou olympiádu 
na půdě školy. Po tanečním vystoupení ředitel Milan Hlubuček, místostarosta Ivan 
Mališ a jedna ze zakladatelek pelechovských her Lada Palová povzbudili sportovce 
úvodním slovem a poděkovali pořadatelům a sponzorům. Následně se žáci 
rozeběhli na sportoviště a stanoviště, kde se soutěžilo ve fotbale, florbale, vybíjené, 
přehazované, mladší děti v atletickém pětiboji, starší v atletickém desetiboji, dále 
v recitaci a logických hrách. 
 Během dvou dnů se vyhlašovaly jednotlivé disciplíny, předávaly medaile, diplomy 
a množství zajímavých cen, které se podařilo zajistit díky sponzorům. Hlavními byli: 
Nadace Preciosa, Řeznictví Ladislav Bukvic, Gouvernel, s. r. o, Glass beads, s. r. o,  
pan Petr Donát, Autoškola Novotný, pan Jaroslav Kuželák, TFnet, Bonasera, 
Glasstech, s. r. o., Elektroprofit, s. r. o., paní Eliška Matěchová, pivovar Rohozec, 
Detesk, s. r. o., VUKO požární servis, Komerční banka, Kofola, a. s. a firma Titan 
plast, která nám zajistila medaile.
 Nejen žáci si hry opravdu užili. Naplnilo se i přání pana ředitele, aby hry probíhaly 
v míru, všichni hráli fair play a panovala dobrá atmosféra, ve které nejde jen  
o výhru, ale o zážitky. Jistě si nelze představit lepší zakončení školního roku. 
 Již nyní se děti z prvního stupně těší na příští olympiádu, která se bude konat  
v roce 2027. Veliké díky patří všem sponzorům, díky jejichž štědrosti si každý žák 

ze ŠkolskýCH zaŘízení

Milé děti, přejeme vám úspěšný nový školní rok 2023/24. Věřte, že se během roku 
naučíte nejen mnoho zajímavých nových věcí, ale jistě zažijete i spoustu zábavy se 
svými spolužáky.
 Mimo to si budete moci během celého roku najít čas i pro odpočinek, a to během 
těchto prázdnin: 26.–27. 10. podzimní, 23. 12. 2023–2. 1. 2024 vánoční, pololetní 
(vysvědčení 31. 1.), 2. 2. pololetní, 26. 2.–1. 3. jarní pro Liberecký kraj a 28. 3. 
velikonoční. Vysvědčení za píli ve školní roce 2023/24 obdržíte v pátek 28. 6. 2024.  

30



odnesl krásné ceny. Rodičům, kteří pomáhali s přípravami a samozřejmě všem 
pořadatelům z řad zaměstnanců školy, kteří přichystali dětem nezapomenutelné 
zážitky. 

za kolektiv ZŠ Pelechovské Mgr. Tomáš Hartl 

 střední uměleckoprůmyslová škola sklářská Železný brod

panenky UnICeF ze Železného brodu pomohou zachraňovat svět
Tradiční Aukce panenek pro UNICEF bude v letošním roce obohacena o originální 
panenky vytvořené studenty naší školy. Dobrým skutkem přispěli v právě 
skončeném školním roce studenti a pedagogové SUPŠS v Železném Brodě, kteří se 
zapojili do soutěže o nejzdařilejší panenku. Kombinace jejich invence, kreativity, 
nadšení pro dobrou věc a času věnovaného nad rámec výuky může být inspirací 
pro každého z nás. Celkově se do soutěže se svými návrhy přihlásilo 23 studentů. 
Začátkem května vybrala výkonná ředitelka UNICEF Pavla Gomba spolu s Andreou 
Kroupovou, ředitelkou Nadace Preciosa a Janem Háskem, ředitelem školy, tři 
nejpovedenější návrhy, které byly určeny pro realizaci. 
 Proces výroby těchto originálních panenek je velmi náročný a nákladný.  
Z toho důvodu bylo možné nominovat pouze omezené množství návrhů  
k samotné realizaci. Zatímco díla „Bledulka jarní“ a „Plumpynaut“ byla vytvořena 
ve školních dílnách na huti, k výrobě díla s názvem „Eftemii“ bylo zapotřebí využití 
speciálního rotačního stroje na foukání skla z borosilikátových trubic. Tento stroj 
aktuálně nevlastní žádná sklářská škola v České republice, a proto výrobu panenky 
„Eftemii“, která symbolizuje matku s dcerou po svém boku, zajistila díky podpoře 
Libereckého kraje společnost Josef Herman ze Železného Brodu. Ve všech třech 
případech se jedná o unikátní díla a výjimečnou práci studentů a jejich pedagogů. 
 Rozhodnutí o konečném pořadí finalistů bylo pro porotce s ohledem na kvalitu 
práce a zápal studentů velmi obtížné. Hodnocen nebyl pouze samotný výsledek 
realizace, ale také umělecký potenciál a invence studentů. Po důkladném zvážení 
porota došla k závěru udělit dvě první místa. „Kritéria splňovaly obě panenky totožně 
a bylo skutečně takřka nemožné nalézt jakoukoliv odchylku, která by mohla o prvním 
místě definitivně rozhodnout,“ vysvětlila průběh hodnocení Andrea Kroupová, která 
projekt iniciovala. 
 Třetí z návrhů byl poté oceněn speciální cenou UNICEF. „Panenka Plumpynaut, 
vytvořená s využitím sáčků terapeutické výživy Plumpy‘Nut a umístěná v prostoru, je  
i v globálním měřítku naprosto unikátním dílem,“ uvedla za UNICEF 
Pavla Gomba. „Když se jí podíváte do očí, uvidíte sami sebe. Ceníme si 
jak výborného nápadu, tak bezchybné realizace.“

„Eftemii“ vytvořené jako průběžná ročníková práce ve 4. ročníku, 
autorky Emmy Šťovíčkové (zaměření Hutní tvarování skla)

31



ze ŠkolskýCH zaŘízení

prázdninová modernizace interiérů ve sklářské škole z dotací lk

Talentovky nanečisto a přípravné kurzy uchazečů 2023

Během letních prázdnin proběhla výměna těles LED světel ve všech učebnách, 
ateliérech, laboratořích a kabinetech, kde ještě byla zářivková tělesa. Pracovníky 
vítězné elektroinstalační firmy z jižních Čech obratem střídali pokladači linolea. 
Celé chodby druhého patra školy musely být po strhání 40 let starého linolea 
vytmeleny a vybrouseny. Na závěr prázdnin byly některé učebny vymalovány,  
v jiných byly nátěry po zásazích elektrikářů opraveny. K novému školnímu roku byly 
obě investiční akce hotové, o čemž se můžete přesvědčit třeba během Skleněného 
městečka (16.–17. 9.), na které vás zveme.

Mgr. A. Jan Hásek, ředitel školy

Zájemci o studium uměleckých oborů školy si mohou i letos vyzkoušet alespoň 
jeden praktický úkol v rámci Talentové zkoušky nanečisto v době konání 
Skleněného městečka 2023. Registrovat se můžete po oba dny do 10.20 hodin 
službě v přízemí školy. Začátek zkoušek je od 10.30 hodin v označené učebně, 

„Bledulka jarní“ vytvořené jako týmová průběžná práce v 1. ročníku, 
autorek Lindy Šaškové a Elišky Noskové (zaměření Malba a dekor)

Vyhlášení vítězů proběhlo 30. června a atmosféru při předávání ocenění zpříjemnila 
studentská kapela. Po proslovu pana ředitele mohli přítomní obdivovat výstavu 
významných výrobků žákovských prací obou výtvarných oborů školy, tj. Designu 
skla a Produktového designu. 
 Jan Hásek, ředitel SUPŠS, k soutěži uvádí: „Realizace tohoto náročného projektu 
by nebyla možná bez významné podpory a partnerství Libereckého kraje, který panenky 
od školy odkoupil a následně je daroval ve spolupráci se školou do aukce panenek pro 
UNICEF. Velmi si vážíme záštity pana Jiřího Čeřovského, náměstka hejtmana pro školství 
a sport, a paní Jiřiny Princové, vedoucí školského odboru Libereckého kraje.“
 Soutěž s českou pobočkou UNICEF spoluorganizuje Nadace Preciosa, spojená 
s předním světovým výrobcem skla, jejíž zaměstnanci již tradičně každý rok 
připravují panenky k dražbě pro UNICEF. Kromě finančního ocenění věnovaného 
Nadací Preciosa budou výherci svými výrobky reprezentovat školu a LB kraj  
v rámci aukce panenek, která se uskuteční 21. listopadu v Českém muzeu hudby 
na pražské Kampě. Vítězné dva návrhy bude možné na této akci vydražit a podpořit 
tím pomoc dětem v místech světa, kde je to aktuálně nejvíce potřeba. 

Jan Hásek, ředitel školy a Pavla Gomba, Executive Director, UNICEF Czech Republic

„Plumpynaut“ vytvořené jako klauzurní práce ve 3. ročníku autorky 
Barbory Janatové (obor Produktový design)

32



ukončení v 13 hodin. Případně si můžete nechat zkorigovat vlastní donesené práce 
od výtvarných pedagogů školy. Kreativcům po oba dny konání festivalu jsou dveře 
otevřené. Zároveň se uchazeči dozví více k Přípravným kurzům, které zahájíme od 
října 2023. 

Mgr. A. Jan Hásek, ředitel školy

Více informací na www.supss.cz, na telefonním čísle: 483 346 162 nebo na e-mailu: 
sekretariat@supss.cz.

Prázdniny jsou za námi a nový školní rok před námi. O letošních prázdninách jsme 
uspořádali 11 příměstských a pět pobytových táborů. Celkem se příměstských táborů 
zúčastnilo 219 dětí a pobytových táborů 98 dětí. 
 Na školní rok 2023–2024 pro vás máme opět připravenou širokou nabídku kroužků. 
Neváhejte s přihlašováním, protože některé kroužky jsou již téměř naplněny. Kroužky 
začnou svou činnost v týdnu od 2. října. Z nových kroužků můžeme nabídnout např. 
Kašpárek (hudebně-dramatický), RAP – je náš svět, Popový zpěv, Zpíváme si, Výtvarně-
textilní dílna, Tanečky pro předškoláky, Paličkování, Šití, Sklářský kroužek, Rok  
v přírodě atd.
 Nově nabízíme službu Doprovod dětí ze školy do Mozaiky (1.–3. tř.) – děti 
vyzvedneme ve škole v daném čase a odvedeme do Mozaiky, kde budou moci trávit čas 
pod dozorem pracovníka, než začne jejich kroužek. 
 Na sobotu 7. října si pomalu začněte chystat létající draky. Uskuteční se naše tradiční 
Drakiáda. Podrobnosti budou zveřejněny na plakátech.
 Přihlášky do kroužků a na doprovod dětí včetně dalších důležitých informací 
naleznete na www.mozaikazb.cz, na mob.: 778 494 827 a v kanceláři SVČ Mozaika, 
Jiráskovo nábřeží 366. 

Jitka Šírková, vedoucí SVČ Mozaika 

 středisko volného času Mozaika Železný brod

Církevní orGanIzaCe

Fr. Balatky 132, 468 22 Železný Brod, telefon 603 555 570, P. Jan Jucha MS, telefon 
731 479 031

Železný Brod, kostel sv. Jakuba – úterý, středa a pátek (18 hodin), čtvrtek (8 hodin), 
 neděle (8.30 hodin)
Bzí, kostel Nejsvětější Trojice – sobota 18 hodin

 Římskokatolická farnost děkanství Železný brod

pravidelný pořad bohoslužeb

33



významné zářijové dny 
 8. 9. (pátek) svátek Narození Panny Marie
 15. 9. (pátek) Panna Maria Bolestná
 16. 9. (sobota) svátek sv. Ludmily, manželky knížete Bořivoje a babičky  
 sv. Václava, patronky Země české a první české světice
Ludmila byla dcerou knížete Slavibora, jenž sídlil buď v Mělníku, nebo v dnešní 
Lužici. Stala se manželkou prvního známého Přemyslovce Bořivoje a společně 
s ním přijala křesťanství. Spolu tak nasměrovali vývoj české státnosti vstříc 
evropskému křesťanství, písemné kultuře a středověkému státu. 
 Po smrti muže se Ludmila úspěšně přičinila o udržení moci Přemyslovců 
v Čechách a po smrti vládnoucích synů – Spytihněva a Vratislava – se stala 
vychovatelkou vnuka Václava. Spory o výchovu či přímo o politickou moc vedly ke 
konfliktu se snachou Drahomírou, která nechala svou tchyni zabít na hradě Tetín. 
Václav nedlouho poté při nástupu k moci nechal ostatky své báby přenést do Prahy 
a Ludmila se tak stala světicí.
 Její kult zůstal ve stínu kultu jejího vnuka, ale byl rozvíjen v pražském klášteře 
benediktinek u sv. Jiří. Její spojení s Mělníkem z ní učinilo patronku vinařů, 
její přízni se těší také učitelé, vychovatelky, babičky a celá země Čechů, pro níž 
Ludmila představuje symbolickou pramáti křesťanské víry.
 Sv. Ludmila může v dnešní době inspirovat tím, jak přirozeně naplňovala svou 
úlohu ženy a vychovatelky v rodině, byť pozice ženy v raném středověku byla 
jiná než dnes. Její život byl v minulosti inspirací i pro výtvarné umění. Především 
středověká a barokní ikonografie si vybrala motiv babičky jako vychovatelky  
sv. Václava.
 Vždy je zobrazována jako starší žena s atributem šátku, tedy nástrojem své 
mučednické smrti. (www.svataludmila.cz)
 17. 9. (neděle) Podzimní pouť na Krásné
 28. 9. (čtvrtek)  Slavnost sv. Václava, Den české státnosti, od 14 hodin – mše svatá 
 v Loužnici u zvonice sv. Václava

Během měsíce září přijímáme přihlášky na výuku náboženství, která začne od října 
2023. Nejlépe po ústní nebo telefonické domluvě u pana faráře P. Jana Juchy MS, 
mob.: 731 479 031 nebo pastorační asistentky Lenky Pešatové, mob.: 732 867 310.

 „Ne vždy máme příležitost prokázat bližnímu službu lásky, ale i tak máme vždy možnost 
mu ukázat svou laskavou tvář.“ sv. Arnold Janssen

V. Petružálková, L. Pešatová

Církevní orGanIzaCe

Držkov, kostel sv. Bartoloměje – čtvrtek 16 hodin
Krásná, kostel sv. Josefa – neděle 16 hodin
Loučky, kostel sv. Antonína – neděle 11 hodin
Zásada, kaple sv. Prokopa – sobota 16 hodin

34



zářijový plán

Vážení a milí divadelní přátelé,
 na podzim pro vás připravujeme reprízu hry Adéla ještě nevečeřela. Kdo jste tuto 
sci-fi, krimi komedii dle scénáře Jiřího Brdečky v podání našich ochotníků ještě 
neviděli, máte se tedy na co těšit. Bližší informace budou uvedeny na plakátech. 
 Chcete-li si s námi zahrát divadlo, rádi se s vámi sejdeme. V případě zájmu 
kontaktujte Ivetu Adamčíkovou na mob.: 775 159 978.

za Ds Tyl Železný Brod Iveta Adamčíková

1) Velké poděkování patří paní Kateřině Skrbkové z obchodu Švadlenka za velký 
věcný dar, který využijeme při ručních pracích a práci našeho spolku.
2) Od měsíce října se budou konat ruční práce každé pondělí od 14 hodin na Poříčí.
3) Na 18. 10. připravujeme zájezd do Muzea panenek v Troskovicích. Přihlášky od 
18. 9. přijímá M. Minářová.
4) Všem účastníkům ozdravného pobytu v Chorvatsku přejeme krásné počasí, 
příjemný pobyt a šťastnou cestu tam i zpět.
 Sledujte aktuální zprávy ve vývěsce na tržnici nebo na Vápence.

Krásný zbytek léta přeje za výbor Marcela Minářová

4. 9. Úřední den od 14 hodin a schůze výboru od 14 hodin
8.–17. 9. ozdravný pobyt v Chorvatsku (Baška Voda) – informace o odjezdu 
autobusu budou ve vývěsce na tržnici.
18. 9. Ruční práce od 14 hodin
20. 9. Klub oNKo – DIa. Měření cukru a tlaku, poradenství od 14 hodin.
27. 9. Jednodenní výlet na zámek Nové hrady. Odjezd v 6.30 hodin od sokolovny, 
doprava 100 Kč (dotace od města Železný Brod), vstupné na zámek 80 Kč, do areálu 
zámku a zahrad 80 Kč, do muzea cyklistiky 70 Kč (podle zájmu). Možnost oběda 
nebo jiného občerstvení v zámeckém areálu (restaurace, cukrárna). Přihlášky  
V. Valentová, vedoucí zájezdu M. Minářová.

další informace

 ds Tyl Železný brod

akTIvITY nezIskovýCH orGanIzaCí

 spolek zdravotně postižených Železnobrodska 

Kontakty: neslysicizb@post.cz, szdpzb@seznam.cz, M. Paldusová: 724 462 219, 
V. Petružálková: 721 026 030, M. Minářová: 724 531 270, R. Mrklasová: 702 566 907,  
J. Černá: 605 459 649, V. Valentová: 737 744 873

35



pondělí: 10–11 hodin Cvičení pro rodiče s dětmi (knihovna) 
pondělí: 14–17 hodin Dámský klub – jednou za 14 dní/sudé pondělí (RC Andílek)
úterý: 17–18.30 hodin Pěvecký sbor maminek a babiček „Mamba“ 
středa: 9–10 hodin angličtina pro maminky s rodilým mluvčím – jednou za  
14 dní/sudá středa
středa: 15–16 hodin Tvořílek pro starší – kreativní tvoření pro děti 5–10 let
čtvrtek: 15–16 hodin Logohrátky – logopedie pro děti 4–6 let
 Od září chceme také otevřít pravidelný Strollering (cvičení pro maminky  
s kočárky), tanec pro maminky, pohybovky pro starší a jógu, ale zatím nemáme 
pevně stanovené dny a časy. O všech kroužcích budeme včas informovat na webu, 
sociálních sítích a plakátech. Přihlašování do kroužků proběhne první týden v září.

kroužky v rC andílek 

Mimo jiné se můžete v září těšit na zajímavé besedy a přednášky v rámci 
dopoledních herniček! 

10. 9. od 14 hodin Prackovská pouť – malování na obličej a dílničky 

16.–17. 9. od 10 hodin Dětská zóna na farní zahradě u kostela sv. Jakuba v Železném 
Brodě při akci Skleněné městečko (zábavná stanoviště pro děti, malování na 
obličej, dílničky, venkovní herna, pohádka pro děti a kolo štěstí). Po dobu konání 
akce Skleněné městečko nabízíme hlídání dětí. Chcete-li si nerušeně užít program 
akce, prohlédnout výstavy nebo nakoupit sklářské zboží, postaráme se o vaše děti  
v naší dětské zóně.

Co chystáme v září

Po letní pauze se na vás opět těšíme od 4. 9. na našich pravidelných herničkách  
v čase 9–12 hodin! Vstup 40 Kč/dospělá osoba. Těšit se můžete na zajímavé 
dopolední programy.
 Každý den začínáme v 10 hodin programem „Kolo, kolo“, po říkankách následuje 
program na dané dopoledne – pondělí: Tvořílek – tvořivá hernička, úterý: 
Batolátka, středa: Notička – hudební hernička s klavírem, čtvrtek: Hýbánky – 
pohybová hernička a pátek: – zvažujeme otevření dopolední předškoličky pro děti 
od 2 let bez doprovodu rodičů.
 V rámci herničky si u nás můžete vychutnat kávu, čaj a dortík. Pro děti budeme 
mít k dispozici ke koupi vždy něco do ručky.

Herničky

 rodinné centrum andílek 
Poštovní 404, 1. patro – nad Českou poštou, vchod ze dvora 

akTIvITY nezIskovýCH orGanIzaCí

36



Od září máme ještě pár volných míst pro vaše děti ve věku od 1 roku do 3 let. 
Fungujeme každý den v čase 6.30–16 hodin. Je možné využít i pouze dopolední 
provoz 6.30–12.30 hodin. Minimální počet dnů pro přijetí do dětské skupiny jsou 
dva. O vaše dětičky se budou starat čtyři školené chůvy, které si v této oblasti stále 
doplňují znalosti a zdokonalují se ve své práci. 

 za RC Andílek Helena Simmová 
Více informací, přihlášky do kroužků a dětské skupiny na www.centrum-andilek.cz, 
e-mailu: info@centrum-andilek.cz, h.simmova@centrum-andilek.cz, mobilním 
telefonu: 774 608 874 nebo na Fb. 

19. 10. benefiční koncert s My Gospel Železný Brod a Míšou Tomešovou pro nadaci 
Úsměv nejen pro Kryštofa (předprodej vstupenek probíhá v TIC Železný Brod a na 
www.e-vstupenka.cz za 150 Kč, na místě 200 Kč)
28. 10. halloweenská párty (sokolovna)

Srdečně vás zveme na soutěž týmů ve vaření guláše na otevřeném ohni tedy, na 
1. železnobrodské gulášování, které se skuteční v sobotu 2. 9. od 14.30 hodin na 

dětská skupina andílek 

na říjen chystáme

Zahájení provozu kulturně-komunitního centra Rest. art. Centrum Železný 
brod (ul. Masarykova 515) je „tady“! Pro upřesnění sledujte FCB/zbspolek nebo 
restartcentrum.webnode.cz. Dvoreček je již otevřen (posezení – pěstování – 
grilování). 
 Těšit se můžete na Kafe – Kulturu – Komunitu, Sousedské setkání – brunch 
(uvař, upeč, poděl se, dej si) a především na… benefiční koncert smyčcového 
dua Yellow, který se uskuteční 9. září od 18 hodin na dvorku. Tak si přijďte spolu  
s námi užít krásný sobotní podvečer.  

za Železnobrodský spolek Bc. Iveta Dočkalová

 Železnobrodský spolek

 Trávnice, z. s.

23. 9 od 14 hodin Jablečná slavnost na bělišti – kulturní program, pohádka  
a aktivity od Lenky Hřibové, od 16 hodin zahraje Session of Venus and Jupiter, 
soutěž o mistra „Štrudlíka“, moštování jablíček, povídání s odborníky o jablkách, 
zábavné aktivity na téma jablko a tvoření. 
 Soutěž o mistra „Štrudlíka“ – zapojíte se tak, že nám do 14.30 hodin donesete svůj 
tradiční štrůdl, z donesených vzorků vybere porota z řad návštěvníků vítěze. 

37



akTIvITY nezIskovýCH orGanIzaCí

sporT

Martin se v termínu 17.–18. 6. zúčastnil Mistrovství ČR v atletice – Gigant Praha. 
Železnobroďák závodící za atletický klub AC Turnov reprezentoval oddíl jako 
dorostenec v hodu kladivem. Do celorepublikového závodu se musel nominovat 
mezi 16 nejlepších závodníků v hodu kladivem. Celý závod, hlavní boj o prvenství, 
sváděli čtyři závodníci, kteří byli hlavní favorité celé soutěže. Po celou dobu se 
„přetahovali“ o zlatou medaili. 
 Martin ostatní závodníky přehodil o 3 metry až předposledním 
hodem. Hodil platný hod 58,11 metrů, tím si vybojoval jasné 
prvenství a zlatou medaili pro AC Turnov. Martin je svěřenec 
Vladimíra Mašky, který Českou republiku reprezentoval mimo jiné 
i na olympijských soutěžích. 
 Zanedlouho čeká Martina Mistrovství Evropy v silovém trojboji. 
Věříme a doufáme, že i tam vybojuje nějaké pěkné umístění.

  Tereza Burkoňová 

Martin burkoň se stal mistrem České republiky 

Oznamuje všem zájemcům, že po dvou letech bude obnoven provoz oblíbené 
spolkové moštárny ve Štefánikově ulici. Přihlásit se k moštování je možno od 
začátku září u přít. Ladislava Hlubučka na mob.: 722 656 700.

Ivan Mališ, předseda ZO ČZS Železný Brod

V sobotu 2. září od 14 hodin pořádáme u sokolovny na Hrubé Horce „Sousedské 
posezení“ pro staro i novousedlíky, přátele naší obce a pro děti. Srdečně všechny 
zveme. Připraveny budou halušky, koláče, klobásy z udírny a hudba. Vstup 
dobrovolný.

Marie Šírková

 zo Český zahrádkářský svaz Železný brod 

 Ms Český Červený kříž Hrubá Horka

tenisových kurtech v Železném Brodě. Vstupné: 100 Kč – v ceně jsou porce gulášů 
jednotlivých tymů. Od 15 hodin zahrají Kapelníci. Tímto děkujeme p. Ladislavu 
Bukvicovi – řeznictví a uzenářství za sponzorský dar.
 Ve středu 20. 9. od 19 hodin pořádáme v Terasa baru na ul. Obránců míru  
v Železném Brodě další pokračování Hospodského kvízu. Těšíme se na vaši účast.

Jiřina Čermáková

38



V letošním roce byly dokončeny stavební práce na venkovním multifunkčním 
hřišti, které bude přes léto sloužit házenkářům, florbalistům a volejbalistům  
a v zimě jako umělé kluziště. Nyní probíhají práce na zavedení elektrické přípojky 
pro venkovní areál, bez které nebude kluziště fungovat. O zahájení provozu 
kluziště budeme informovat. 
 V železnobrodské sokolovně jsou pro letošní sezonu přichystány tyto sportovní 
aktivity pro děti (viz tabulka). Pokud budete mít zájem přihlásit svoje ratolesti 
do některých z nabízených sportovních aktivit, prosím kontaktujte vedoucí 
jednotlivých oddílů. 

aktivity v našem centru pro sezonu 2023/24

 sportovní centrum Železný brod

sportovní aktivita den čas sál pořadatel
Volejbal 11–15 let pondělí 17–19 sokolovna TJ Sokol Železný Brod

Florbal přípravka + elévové pondělí 17.30–19 hala TJ Sokol Koberovy

Děti – zdravotní cvičení úterý 13–13.45 malý sál FSA Jany Boučkové

Děti – zdravotní cvičení úterý 14–14.45 malý sál FSA Jany Boučkové

Gymnastická přípravka 
pro nejmenší úterý 15–16 malý sál FSA Jany Boučkové

Gymnastická přípravka úterý 16–17 sokolovna FSA Jany Boučkové

Sportovní aerobik a fitness úterý 16.15–18 malý sál FSA Jany Boučkové

Sportmánie úterý 17–18 sokolovna FSA Jany Boučkové

Florbal ml. a st. žáci úterý 17.30–19 hala TJ Sokol Koberovy

Florbal dorost a junioři úterý 19–20.30 hala TJ Sokol Koberovy

Volejbal 11–15 let středa 17–19 hala TJ Sokol Železný Brod

Děti na startu 4–9 let čtvrtek 16–17 hala FSA Jany Boučkové

Sportovní aerobik a fitness – 
gymnastika ml. ženy čtvrtek 15–16 sokolovna FSA Jany Boučkové

Sportovní aerobik a fitness – 
gymnastika st. ženy čtvrtek 17–18.30 sokolovna FSA Jany Boučkové

Florbal elévové a ml. žáci čtvrtek 17.30–19 hala TJ Sokol Koberovy

Florbal st. žáci a přípravka pátek 17.30–19 hala TJ Sokol Koberovy

Florbal přípravka pátek 18–19 sokolovna TJ Sokol Koberovy

Florbal junioři pátek 19–20.30 hala TJ Sokol Koberovy

39



Kontakty: 
FSA Jany Boučkové, mob.: 602 252 677, e-mail: bouckova@tfnet.cz
TJ Sokol Koberovy, e-mail: florbal.mladez@email.cz    
TJ Sokol Železný Brod, volejbal: J. Roubal, mob.: 605 406 742
Marta Hušková Absolonová, mob.: 721 177 480

Alena Antoszová, DiS., vedoucí Sportovního centra Železný Brod,
mob.: 778 747 500, e-mail: sportovni.centrum@zelbrod.cz

Cvičení pro dospělé

sporT

sportovní aktivita den čas sál pořadatel

Všestrannost pondělí 19–20 malý sál L. Janusová, 
Z. Jakubičková

Body and Mind 
pro muže a ženy úterý 16–17 klubovna Jana Boučková

Bodystyling úterý 18.15–19.35 malý sál Jana Boučková

Body and Mind 
pro muže a ženy úterý 16–17 malý sál Jana Boučková

Všestrannost středa 18–19 malý sál L. Janusová, 
Z. Jakubičková

Power Joga středa 19–20 malý sál Marta Hušková 
Absolonová

Cvičení pro dospělé 
dynamická hodina čtvrtek 17–18 malý sál Jana Boučková

Relaxační hodina čtvrtek 18.15–19.35 malý sál Jana Boučková

 sdH Železný brod

 automotoklub Železný brod

Dne 2. září se v Liberci ve Sport parku zúčastníme 7. ročníku Mistrovství České 
republiky JSDHO ve vyprošťování osob u dopravních nehod. Držte nám palce, 
aby se nám podařilo obhájit první místo, které naše jednotka získala 27. 5.  
v 11. ročníku krajského kola. Pokud budete mít chuť, přijeďte se na nás podívat. 
Slavnostní nástup jednotek se uskuteční v 8 hodin. Soutěž bude zahájena v 8.30 
hodin a konečné výsledky se dozvíme v 17 hodin.

Radim Kovařík

Ve spolupráci s Přáteli historických strojů pořádáme již 14. ročník jízdy 
pravidelnosti automobilů Historic Jizera 2023 vyrobených v letech 1945–1985. Trať 

40



 T. j. sokol bzí
Všechny děti a jejich doprovod zveme v sobotu 2. 9. od 15 hodin na Dětskou 
olympiádu. Soutěžit se bude v různých sportovních disciplínách vhodných pro děti 
a vítězové získají věcné ceny. Nejen děti si užijí legraci a protáhnou tělo. Těšíme se 
na vás.
 Na sobotu 11. 11. od 19.30 hodin připravujeme v rámci Bzovského divadelního 
podzimu hru Dívčí válka v podání KaDS Jizeran Rakousy.
 Více na www.obec-bzi.cz.

za T. J. Sokol Bzí Ladislava Jodasová, starostka

soutěže se jede dle šipkového itineráře ve stopách Rallye Jizera a Rallye Bohemia  
a je rozdělena do třech etap v celkové délce cca 400 km. 
 V termínu 8.–9. září startujeme od sokolovny v Železném Brodě takto: I. etapa  
8. 9. v 19 hodin, II. etapa 9. 9. v 9 hodin a III. etapa 9. 9. ve 13 hodin. V každé etapě 
je zařazena zkouška stálosti se stanoveným jízdním průměrem max. do 40 km/h  
a tajné průjezdové kontroly. Více na www.phsbrod.webnode.cz.

Libor Bryknar

ohlédnutí za prázdninami a šťastné vykročení do školního roku 2023/24
Konec školního roku byl jako obvykle velmi hektický. Zúčastnili jsme se několika 
dětských dnů v okolí, pro školy i veřejnost jsme v červnu uspořádali tradiční 
překážkový běh Panskou zahradou. 
 Prázdniny jsme měli též nabitější než minulé roky. Náš obvyklý program pro 
závodníky jsme obohatili ještě o dva běhy soustředění.
 Na velké soustředění jsme tentokrát vyjeli do našeho střediska v Lubenci, kde 
jsme měli veškerý komfort tamní školy. 
Jako každý rok jsme pro děti připravili 
dva turnusy příměstského tábora, které 
byly nabité výlety, hrami i zábavou. 
 Do školního roku 2023/24 máme 
nachystanou spoustu novinek pro děti  
i dospělé. Novinkou v pravidelném rozvrhu 
jsou hodiny kompenzačně-zdravotního 
cvičení pro mladší i starší děti, nové 
hodiny relaxačních aktivit pro dospělé  
a dvě dynamické hodiny v týdnu. Přihlásit 
se do kurzů můžete už teď prostřednictvím 
www.fitstudio.cz nebo přijďte na zápisovou 
hodinu 5. 9. 2023 do sokolovny. 

 Fit studio aerobiku jany boučkové Železný brod

41



 sdH Těpeře

Oddíl mladých hasičů má v Těpeřích tradici už od roku 1986. Zakladatelem byl  
Ing. Ladislav Ouhrabka. Dnes se oddíl skládá z družstva mladších a starších žáků.
 Naše činnost s dětmi je velmi pestrá. Hlavní náplní jsou postupové závody Hry 
Plamen, kde děti soutěží v pěti různých disciplínách. Náš oddíl se již několikrát 
zúčastnil nejvyššího kola – Mistrovství české republiky.
 Kromě toho se účastníme i pohárových závodů a soustředíme se na dětskou 
všestrannost. Děti se zde učí vázat uzly, střílet ze vzduchovky, pracovat s buzolou  
a sbírají zkušenosti z nejrůznějších aktivit, které pro ně připravujeme. Mimo jiné 
se zde učí zdravovědě a poskytování první pomoci. Během roku s dětmi podnikáme 
různé výlety za kulturou. Navštěvujeme muzea, exkurze a sportoviště. 
 Pokud vás naše činnost zajímá a vaše děti by měly chuť s námi trávit volný čas, 
rádi je uvítáme každý pátek od 16 hodin v Těpeřské 
hasičárně. Kroužek je pro děti školou povinné ve 
věku 6–15 let. Bližší informace poskytneme na 
místě nebo na mob.: 604 258 069. 
 Ohni zmar, sportu zdar!

Pavel Kurfiřt, vedoucí

sporT

Rádi bychom vás také pozvali na první závody tohoto školního roku. Dopoledne 
2. 9. proběhne Soutěž Aerobic Master Class (SAMS) – první soutěž ve spolupráci  
s FISAF.cz a odpoledne se bude konat na železnobrodském koupališti 2. ročník 
soutěže Ironboy&Girl. Na děti čekají tři závodní disciplíny – plavání (pro neplavce 
běh vodou), koloběh a běh. Začínáme ve 13.30 hodin, tak určitě dorazte! 
 Všem dětem přejeme radostné vykročení do nových školních dobrodružství  
a rodičům šťastnou ruku při výběru mimoškolních dětských aktivit! 

za tým FSA Jana Boučková

InzerCe

Prodej písků, štěrků a kačírků včetně dopravy
odvoz sutí a zemin

možnost přepravy do 27 t

Jirkov 29
602 440 393
mail:bohumilhusek@seznam.cz

NákladNí doprava 
Bohumil hušek

42



InzerCe

43



prodej slepiček
Červený Hrádek prodává slepičky typu 
Tetra hnědá, Dominant všechny barvy, 
Green Shell typu Araukana a Dark Shell 

typu Maranska, cena od 259 Kč/ks. 
Prodej 29. 9. a 24. 10. 2023 od 16.30 hodin 

na autobusovém nádraží Železný brod. 
Výkup králičích kožek – cena dle poptávky, 

doprava 189 Kč za celý nákup, doporučujeme 
objednávat! Info: Po–Pá 9–16 hodin 
na mob.: 601 576 270, 728 605 840, 

www.drubezcervenyhradek.cz 

Čištění POSPÍŠIL
Čištění pohovek, koberců, 

čalouněného nábytku  
a interiérů vozidel.

Tel.: 725 852 868 
www.cistenipospisil.cz

InzerCe

44






